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KORĖJA NĖRA LEMIANTIS 
KONFLIKTĄ FRONTAS.

MEŠKOS PATARNAVIMAI 
MŪSŲ VEIKLOJE. i

JNO PAVEIKSLAI 
.IETUVOJE.

Kodėl amerikiečiai taip 
tai traukiasi Korėjoje?

► grei- 
Ar gi 

jie jau taip sumenkėjo, kad ne­
galėtų sulaikyti mongolų ir ki­
niečių? Iš to, ką mums tenka 
patirti padėtis nėra taip bloga, 
kaip tūli yra linkę manyti. Mū­
siškiai traukiasi dabar vien 
strateginiais sumetimais.

Pasilikti Korėjos gilumoje 
išmintinga. Ten karo su 
is kinais * nelaimėsim, 
ižin kaip ilgai grumtu- 
Todėl šiuo metu priešą 

bandoma nuvilioti toliau nuo jo 
bazių ir patiems atsirėmus į Pu 
zano keturkampį naikinti kinie-
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Lietuvos Valstiečiai Grūdami I Sovietu Pramonės Centrus
nebutu 
raudon

Rašytojam Skirta
Agitatorių Rolė

Rašytojai Agitacijos Darbe

cius orlaiviais ir kanuolemis.
— o —

Tuom tarpu apgynimui Korė­
jos ir gal būt Formozos salos 
teks apginkluoti japonus ir ga­
lutinai paruošti kiniečių nacio­
nalistus. Nereikia užmiršti, jog 
konfliktas Azijoje Jungtinėms 
Valstijoms turi tik antraeilės 
reikšmės. Maskva norėtų Įvelti

cifike, bet mūsiškiai nesiduos 
pagaunami ant tos meškerės.

Galutinam susirėmimui su ' 
komunistiška agresija stiprus 
frontas lipdomas Europoje. Kai 
kurie spėlioja, jog jau ši pava­
sari, o vėliausia rudenį Sovie­
tai pasijudins Į vakarus užgrob­
ti Europos

Paskutinių rinkimų proga iš 
lietuvių rašytojų buvo sudary­
ta agitatorių brigada, į kurią į- 

Įėjo Churginas, Jankauskas, A. 
Gricius, J. Paukštelis ir poetas 
Šalelionis. Rašytojai lanko Jur- 

jbarko, Kėdainių, Jonavos ir 
įKaišedorių rajonus.

Kaip pastebi 1950. X. 25 “Tie- 
Isa”, “Jie rinkėjams skaito savo’ 
kūrinius, skirtus didžiosios spa-I 
lio socialistinės revoliucijos is­
torinėms pergalėms”. Šia proga 
bolš. spauda puola kai kuriuos 

I kitus rašytojus, jų tarpe ir J. 
I Grušą, kad jie permažai įsijun- 
įge agitaciniame darbe. Ir jau- 
įnieji Vilniaus rašytojai: A. Bal- 
I trūnas, V. Radaitis, V. Kubi-1 
liūs, A. Martinaitis, T. Rosto- 

j vaite nesą paslankūs agitacinia- 
I me darbe.
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EISENKOWER PICKETED . . . The Denver home where General and Mrs. Eisenhower spent Christmas 
with Mrs. Eisenhower’s parents was picketed by three Denver housewives whs said their action was 
merely in protest against rearming Germany. They Claimed great respect for the general. They identi­
fied themselves as (left to right) Mrs. Lee Wood, Mrs. Bailey Llndenauer and Mrs. Susan Clute. Three 
Denver housewives haven’t been the only ones voicing ' opposition to German rearmament. France has 
repeatedly held up Atlantic pact conferences protesting German rearmament, and the Germans them­
selves, in a recent election, indicated strong dislike for bearing arms.

Nušviečia Maskolių Terorą
Išnaikinti Baltijos Tautas
Laipsniškai Naikina 
Vietini Elementą

* 7?

likučius.
— o -
"The Columbian", 

"Knights of Colum-
paduoda eilę patarimų 

būdu sabotažuoti 
veiklą. Norintieji 
paprastai mažai

Sovietai įsako Siųsti
Darbininkus i Rusiją VILNIAUS MIESTE APGYVENDINTA

Žurnalas 
kurį leidžia 
bus" 
kaip gražiu
organizuotą 
"atsižymėti" 
veikia, bet visą laiką kritikuoja 
kitus. Jie skundžaisi esą igno­
ruojami, bet kuomet kviečiami 
į darbą, jie pirmieji pamoja 
ranka. Prieš kokius nors rinki­
mus, jie ima šaukti, jog tą ar 
kita grupę kontroliuoja maža

Rusija įsakė Rytų Vokietijos 
komunistinei vyriausybei tuč­
tuojau atsiųsti 25,000 vokiečius 
darbininkus, kurie turės dirbti 

■didžiojo, Volga ir Doną upę jun 
giančio, kanalo statyboje.

Rytų Vokietijos dabartinė 
1 valdžia privalo tuos darbo ver­
gus į Rusija išsiųsti iki sausio j

50,000 .ATGABENTU KRIMO TOTORIŲ
Lengviau Naikinti
Negu Atkurti

Europa Šiandien Baigiasi 
Ant Oderio

Panašų 
pastebėti 
BALFo 
Renkant

reiškinį buvo galima 
neseniai įvykusiam 

seime. New Yorke, 
direktorius, kaikurie 

yviai piktai išmetinėjo
delko vieni pakliūna į direkto­
rius, o kiti ne. O kad seimas 
buvo išrinkęs nominacijų komi­
siją, apie tai užmiršo.

— o —
Maž daug prieš 660 metų 

Did. Kunigaikštis Algirdas išvi­
jo totorius iš Podolijos žemės, 
kuri yra prie Dniepro upės vi­
durio. Daugelis istorikų yra pa­
žymėję, jog lietuviams valdant, 
tas kraštas atsiekė tikros "pro­
sperity". Podolės valdovai, lie­
tuviai kunigaikščiai Kurjotai 
isteigė pilis, miestus, gražius 
ūkius ir pavyzdinga tvarką.

Vėliau, Podolija pateko len­
kams ir greitai sunyko. Bet se­
nu kunigaikščių Kurjotų vardas 
buvo gerbiamas vietinių žmo­
nių dar ir pradžioje šio šimt­
mečio. Iš šių faktų galima su­
prasti, jog senovės lietuviai bu­
vo plačiai paskleidę savo kultū­
ra rytinėj Europoj.

Švedų spaudoje rimtuose 
straipsniuose pradėta nagrinėti rių. 
Stalino daromas tautų masės 

30 d. Vakariečių zonos dienraš- i perkilnojimas visoje komunistų 
tis Abend praneša, kad vokie- į okupuotoje Rytų Europoje, 
čiai komunistai žada, kad kvota Senieji vietos gyventojai prie 
išpildžius, išsiųsti ir visus rytų varta iškeliami į Stalino tyr­

laukius, o azijatai iš Sibiro- 
j mongolai, kinai, mandžiurai, 
I totoriai ir kirkizai atkeliami į 
j Rytų Europą. Yra tokių rajonų, 
( kurie šiandien yra daug tirš­
čiau apgyvendinti negu tai 

' vo prieš II pasaulinį karą, 
ventojų skaičių pakelia ne 
tuose kraštuose stovinčios 

' riškosios įgulos, bei okupantų 
atgabenti valdininkai, kiek nau­
jieji kolonistai.

į Kad labiau asimiliavus atga­
bentuosius aziatus su vietos gy- 

jventojais juos, pagal raudono- 
I sios valdžios
vesdinama su išvežtųjų į Sibi 
ra žmonomis. s

Kaip 
niuose 
erdvėje 
gyveno 
kultūros, darbščių ir kūrybin­
gų žmonių. Šiandien, nežiūrint 
į milžiniškas senųjų vietos gy­
ventojų deportacijas ir naikini­
mą, šioje erdvėje bendras gy-

ventojų skaičius ne tik kad 
sumažėjo, bet; žymiai padidėjo 
— vien tik Vilniuje, pav. ap­
gyvendinta 50,000 Krimo toto-

ne- Mėgina Atželdinti Lietuvos 
Miškus

Vokietijos koncentracijos lage­
riu kalinius.

Einant tokiam vietos gyven­
tojų sunaikinimui ir deportaci­
joms praeis dar keletas metų 
ir tik vieni vardai — Lietuva, 
Latvija ir Estija bebylos apie 
kadaise ten gyvenusias tautas.

“The Christian Science Moni­
tor” — vienas iš rimčiausių A- 
merikos laikraščiu — įdomiame 
Paul Wohl straipsnyje iškelia, 
kaip Sovietų Sąjunga įjungė 
Baltijos Valstybes į komunizmo 
tvirtovę. Lietuva, Latvija ir Es­
tija, kadaise vadinamos “Rusi­
jos langu į Europą”, šiandien 
yra hermetriškai uždafytos ir 
mažai kam tikrai yra žinoma, 
kas tose Baltijos valstybėse vyk 
sta.

Yra žinoma, kad latvių “pre­
zidentas” prof. A. Kirchenstein, 
estų “prezidentas” E. Paell ir 
Nikolai Karotamm,, generalinis 
estų komunistų partijos sekre­
torius ir keli kiti “ministerial” 
buvo iš savo vietų pašalinti ir 
yra “išnykę”. Jie visi buvo ap­
kaltinti “buržuaziniai-tautiniu 
nukrypimu” ir jiems, atrodo, 
buvo prikišamos “titoizmui” 
simpatijos.

Lietuvoje rusiškų -pakalikų 
“vyriausybė” nesanti pasikei­
tusi. “Ministeris pirmininkas” 
Mečys Gedvilas kol kas dar 
nėra sulikviduotas. Taip pat ir 
Justas Paleckis dar “tebepre- 
zidentauja”. Lietuvos komunis­
tų partijos centriniam komite­
tui tebevadovauja tas pats An­
tanas Sniečkus, bet partijos va­
dovybėje sėdi išimtinai rusai. 
Lietuviai iš žymesnių, tiek par­
tijos vadovybėje, tiek iš val-

ka kolektyvizacijai, nemažai ū- 
kininkų buvo priversta ieškoti 
darbo miestuose — fabrikuose 
ir panašiose įmonėse.

Kad būtų aiškesnė rusų po­
litika Baltijos kraštuose, reikia 
tik priminti jų žurnalo “Bolše- 
vik” iš 1941 m. straipsnį, kuria­
me buvo nurodoma caro Petro 
Didžiojo “klaida”: jis, mat. a- 
nąsyk visų lietuvių, latvių ir 
estų neišdeportavo į Sibirą/*'

Rusai gal tikisi “tokiu būdu” 
asimiliuoti Pabaltijos tautas” 
bet lygiagrečiai “pavojingus e- 
lementus” jie naikina vietoje, 
siunčia į lėtos mirties priverč 
mo darbo stovyklas ar 
į Sibiro 
mas.

Graži 
paversti 
tvirtove: 
sais

trem a 
bei Kazakstano dvku-

Baltija rusų bandoma 
kruvinojo bolševizmo 
rusų provinc.ja ir ru- 

apgyventa.

Uždėtas Jungas
90 7< Lietuvos Ūkininkų 
Kolchozuos i.

Atstatoma Virbalio Stotis

Kaip praneša “Tiesa”, dar tik | 
šiuo metu Lietuvoje esanti at­
statoma karo metu sunaikinta 
Virbalio geležinkelio stotis. Ka­
dangi bolševikai neturi lėšų 
pasisamdyti darbininkus, staty­
bos darbai atliekami talkos bū­
du, suvarant gyventojus iš Ky­
bartų ir kitų apylinkių.

bu-

tiek
ka-

patvarkymą, ap-

Dailininkai okupuotoje Lie­
tuvoje yra Įkinkyti į piešimą 
Stalino portretų visokiose did-

1 vėlių skaičius ten irgi yra ne­
žymus.

! Vienok New Yorke suorgani- 
Izuotas "Laisvos Europos" Ko- 
Įmiietas ilgokai nenorėjo priim­
ti Į savo tarpą Baltijos kraštų. 
Bet dėka Amerikos 
Tarybos pastangoms, 
kas tikimasi neužilgo 
giamai išrištas.

— o —
Prieš 17 metų viena plaies-

Lietuvių 
šis daly- 
bus tei-

ford Ave. buvo pavadinta Pu-
kose pozose. Stalinas laimi jaski Road. Tą vardo pakeitimą

Stalinas "išlaisvifta" 
Stalinas sukuria Įsi­

gyvenimą valstiečiams, 
darbininkams; Stalinas neša 
šviesa Lietuvos liaudžiai ir pan. 

Tuom tarpu Stalinas nedrįso 
ir kojos Įkelti į Lietuvos kraš­
tą, bijodamas kad partizanai su 
juom neapsidirbtų vietoje.

va

sų Sovietų užgrobtų kra-

pasipriešinimas komu- 
Partizanų veikla nepa- 
i šiam laikui. Parsida-

atliko miesto taryba, spiriama 
vietinių lenkų organizacijų.

Bei kitų tautybių žmonės, 
kurie gyvena abejose tos gatvės 
pusėse pakėlė triukšmą ir už­
vedė teisme bylą. Toji byla, 
keliaudama iš vienas instanci­
jos Į kitą, užsitęsė iki šių dienų 
ir neatrodo, kad greitai baigsis.

Šiame reikale lietuviai neta­
rė savo viešo žodžio, nors ti­
krenybėje, gen. Kazimieras Pu­
laskis buvo gimęs Lietuvoje ir 
istorijos knygose taip yra pažy­
mėta.

pačiuose straips-
Pabaltįjos

tuose 
nurodoma, 
prieš II pasaulio karą 
apie 5 milionai aukštos

Prancūzai Pasigiria
Gaminsią Naujus
Ginklus

Paryžius.
skelbė, kad jos įmonės dviejų 
ateinančių metų bėgyje paga­
mins septynias naujų ginklų 
rūšis. Tai turės būti “stipresni, 
geresni ir praktiškesni ginklai, 
negu tie, kuriuos vartoja ame­
rikiečiai ir jie skirsis nuo tų, 
kurie buvo vartoti praėjusiame 
kare.”

Bet dvieji metai, ilgas laikas, 
j 3ral kas nors išras dar geresnių.

pa­

Amerikon Atvyko 
Balerina Šlepetytė

Stipriausioji šiuo metu 
vijoje balerina Aid. Šlepetytė, 
pradėjusi dirbti Kaune ir vė- 

, iau šokusi Paryžiuje ir su pran 
cūzų baletu dalyvavusi užsienio 

i išvykose, su šeima emigravo į 
Itav.

P. A. Šlepetytė yra sustojusi 
Detroite, bet netrukus žada at- 

I vykti į Chicagą “apsidairyti”. 
(Galimas daiktas, kad Chicagoje 
bus suruoštas jos ir baleto so- 
istų Babuškinaitės ir Liepine 

bendras klasikinio baleto 
vakaras.

išei-

šokių.

Po 50 Metų Nikelis 
Jau Virto Dešimtuku

50 metų bėgyje 
nikelis, kad 

šnekėti telefonu.

Chicagoje 
reikalingas buvo 
galėtumėm 
Nuo ketvirtadienio, sausio 11d.
tas telefono pasikalbėjimo mo­
kestis yra pakeliamas iki 10 
centų. Tas mokesčio pakėlimas 
yra legalus ir yra teismo pa­
tvirtintas.

Dėka tokiam nikelio dešim­
tuku pavirtimui, telefono kom-

Dabartinis LTSR “miškų ū- 
kio ministras” A. Matulionis T. 
B. Nr. 44 skundžiasi, esą baigia 
nykti Lietuvos miškai. Visą kai 
te dėlto jis suverčia visoms N. 
Lietuvos valdžioms. Antras di­
džiausias kaltininkas esą hitle­
riniai okupantai iškirtę daugiau
kaip 10 milionų kietmetrių ge- džios vietų yra pašalinti. Seni i 
riausips medien* s. į rusų batlaižiai Gedvilas ir A. Į

Nutylėjęs visiems gerai žino- | Sniečkus, o taip pat ir bevalis 
mą tiesą, kad vis dėlto dau- į Paleckis, matomai, Maskvai nė- j 
giausia Lietuvos miškų savo 
kiekvieną žiemą vykdomomis 
“paruošomis” išnaikino bolševi­
kai 1944-1950 m. okupacijos me­
tu, “ministras” šaukia, esą jau 
pats laikas susirūpinti Lietuvos 
miškų atželdinimu. Tačiau jau­
nųjų medelynų reikalams 1951 
m. paskirta vos 200,000 rublių.

“Tėvynės Balsas” 1950 XI. 1 
Nr. 46, aprašydamas " lio re 
voliucijos šventės iškilmes Lie­
tuvos sostinėje, pažymi, esą Že­
mės ūkio ir ūkinių ministerijų 
darbuotojai nešę plakatus s1' 
užrašais: “90% darbo vaistinė1’ 
stojo į kolūkinį kelia”. Fi'" 
proga bolševikų laikraščiai 
žymi. esą Lietuvos žemės suk" 
chozinimas beveik visai baig+~

Generolai Jau Tariasi 
Del Vokiečių Armijos

Bonn, Vokietija.. — Liuksusi­
niame viešbutyje, kur kadaise 
1938 m. Chamberlainas bergž­
džiai bandė palenkti Hitlerį, 
sąjungininkų ir vokiečių gene­
rolai pradėjo slaptus pasitari­
mus dėl įtraukimo vokiečių ka­
riuomenės į 
jungininkų, 
vadovybėje,

Vokiečius 
generolai, 
ir, atrodo, labai sėkmingai.

( ra nei kenksmingi, nei pavojin- 
gi-

Baltijos kraštų sovietizacijai 
! įrodyti užtenka tik paminėti 
j “kolchozų” — kolektyvių ūkių 
plėtimą. Pav., minint “prie Ru­
sijos prisijungimo” dešimtmetį, 
Latvijoje net 95% visų ūkinin- 

j kų jau buvo suvaryti į kolcho- 
j žus. Lietuvoje tuo tarpu tik 
'88,6%', o Estijoje 75 procentai 
žemdirbių buvo patekę į ver­
giją. Pastarieji du kraštai, kaip 
žinoma, ypatingai pasižymi po­
grindžio veikla ir partizaniniu 
veikimu.

Rusams rūpi pramonės kėli­
mas. Todėl nenuostabu, jog dė-

Maskvos Spauda Seka 
Tokia Baisia Pasaka

Maskva. — Raudonosios ar- 
mijos laikraštis “Raudonoji 

i ’’Žvaigždė” skelbia, kad U. S. 
(armija neseniai padarė susita- 
irimą su Vatikanu ir kad pildant 
tą susitarimą Vatikano “žvalgy­
bos mokyklos” paruoš kunigus, 
kad jie rytų Europoje šnipinė­
tų Amerikos naudai.

Bolševikai savo skaitytojams 
vistik sugeba sekti baisias 
sakas.

Jie Tiks Puolimui Ir 
Apsigynimui

pa-

Atlanto Pakto sa­
gėm Eisenhowerio 
armiją.
atstovavo penki

Sinclair Lewis Mirė - 
Žymus USA Rašytojas

Sausio 10 d. Romoje mirė 
pasauliniai pagarsėjęs Amerikos

Pasitarimai tęsiami rašytojas Sinclair Lewis. Mažo

Daytone, Ohio šiuo metu 
turiomis darbo pamainomis 
sta naujųjų moderniškų bom­
bonešių gamyba. Tai šešių mo­
torų bombonešiai, kurie galės 
nešti 10 tonų ir galės skristi 
550 mylių į valandą.

ke-

Keturių Dvinukų Motina 
Davė Gyvybę Trinukams

miestelio gydytojo sūnus, jis 
pasirinko rašytojo darbą ir 
1930 m. už savo veikalą “Bab-

Reikėtų Išrašyti Jiems Receptą

Paryžius. — Ponia Fernand 
Clerel, Blainville uosto darbi- 

panijos įplaukos per metus pa-minko žmona, ' pagimdė trinu- 
didės net $2,500,000 ir tai vien kus: dvi mergaites ir berniuką, 
tik Illinois valstijoj. . . Prieš tai ji du kart davė gyvy- 

------- bę dvinukams, o be jų anksčiau 
dar pagimdė keturius vaikus.Šiandien mes galime suprasti,; 

kas yra mūsų tikras draugas 
tik tada, kai pagenda mūsų te­
levizijos aparatas.

Bėga vilkas — tunka vilkas; 
Įjuli vilkas — lysta vilkas.

Receptus nuo ligų reikia iš- 
| bitt” gavo Nobelio literatūros rašyti ne tik paskiriems žmo- 
i premiją. Prieš tai 1925 m. buvo nėms, bet ir daugeliui tautų” — 
apdovanotas Pulitzer premija patarė vienas proto ligų gydv- 
už “Arrowsmith”. toj as. “Pavyzdžiui, rusams šii o

Į lietuvių kalbą yra išversti metu pravartu būtų duoti vais- 
keli jo romanai, jų tarpe “Jun- tų nuo didybės manijos ir nuo 
gle” (Raistas) ir Sakalo skridi- beatodairio akiplėšiškumo.” 

(mas.
Gimęs 1885 m. vasario mėn.

7 d.,' garsus rašytojas mirė be- mą suteikė Venecuela, 
veik išvakarėse savo 66 metų -usi 100,000 dolerių ir Uru 
sukakties.

Korėjos karui piniginę para- 
pasky- 

gva- 
jus, davęs du milionus doleriu.
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tarnyba”. Po šiuo kukliu pavadinimu praktiškai slepiasi betgi 
ta pati galingojbMVD, turinti labai gerą apginklavimą. Ji jau 
buvo panaudota kovai prieš Rumunijos ūkininkus.

Panašios žinios apie ūkininkų neramumus ateina iš Ven­
grijos, Slovakijos, Lenkijos ir iš kitų kraštų anapus geležinės 
uždangos, kur sovietai pradeda vykdyti žemės ūkio sukolcho- 
zinima. 

g

Maldauja Taikos Iš Kinijos Komunistų
Žymiausi Jungtinių Tautų strategai, tame skaičiuje ir mū­

siškis delegatas Warren B. Austin, užgyrė penkių punktų “tai­
kos programa”, kuri bus pasiūlyta Kinijos komunistams. Tie 
pasiūlymai skamba kaipo maldavimas paliaubų — “cease fir­
ing”. Jei raudonieji kiniečiai sulaikys puolimus, tai abi pusės 
galėsiančios pradėti derybas apie ištraukimą savo kariuomenių 
iš Korėjos, apie sutvarkymą aziatiškų reikalų ir net apie priė­
mimą Kinų “liaudies” vyriausybės į Jungtines Tautas.

Per H||t 
mano 
koštuvą I

Rūpesniai Išlaikyti Savąją 
Tauta Pasiekia Ir Šias Sritis 

€

Lietuvaitėmis Galima 
Esą Pasididžiuoti 

C

“tautybę”, jei jiems, pv., tenka 
gyventi išeivijoje.

Mūsų visų džiaugsmui ir gar­
bei, tremtyje gyvenusios lietu-

Musų Prisidėjimas Bendroje Kovoje
Lietuvių kilmės amerikiečiai ir visa mūsų išeivija turi daug 

progų prisidėti prie sutriuškinimo sovietiškos agresijos ir prie 
išlaisvinimo pačios Lietuvos. Jeigu mes nesame taip stiprūs 
skaičiais, tai ta trūkumą atstoja mūsų nuodugnus pažinimai pa­
ties komunizmo ir staliniškų metodų pavergti ir naikinti tautas.

Bėgyje pastarųjų desėtko metų su viršum, mes be palio­
vos skelbėm pavojų laisvam pasauliui iš Kremliaus diktatoriaus 
pusės, mes nuolat įspėjom, jog pavergęs Baltijos kraštus, ko­
munizmas žygiuos toliau i vakarus, tikrenybėj į visas puses. 
Tos mūsų pranašystės pildosi viena po kitos.

Bet mes ne vien šnabždėjom kitiems, bet ir patys pirmieji 
ėmėmės visu galimų priemonių organizuotai kovoti prieš tą 
raudona agresija. Mes rinkom ir skelbėm dokumentus apie 
maskoliškų bolševikų terorą, apie deportacijas, apie žmonių 
naikinimą ir pan. Tie visi faktai šiandien yra kartojami kitų 
ir net pačios mūsų vyriausybės.

Bet visa tai, kaip atrodo šiuo metu, buvo tik pradiniai, pa­
ruošiami žygiai. Tikroji kova tik dabar pradeda formuotis ir 
pasireikšti. Idėjinės grumtynės laipsniškai keičiasi i atvirą gin­
kluota susirėmimą. Tokiai padėčiai aiškėjant, prie jos turime 
taikintis ir mes, Amerikos lietuviai. Mūsų eilėse turi pasireik­
šti greitesnis tempas, smarkesnė akcija.

Ir dabar mes prieinamą prie paties pamatinio dalyko. Ame­
rikos Lietuvių Taryba yra paskelbusi vajų surinkti $100.000 
kovai prieš korųunistišką agresiją ir už išlaisvinimą Lietuvos. 
Patsai reikalas spirte spiria mus visus paremti savo aukomis 
tu tikslų atsiekima. Jei toji suma bus sukelta vajaus eigoje, 
mūsų kontribucija į bendrą kovą prieš Kremliaus teroristus bus 
daug didesnė, Amerikos lietuvių prestižas žymiai pakils, lietu­
vių tautos pajėgumas kovoje už savo būvį gerokai sustiprės.

Nebūkime lengvatikiais ir nemanykime, jog kiti turi iško­
voti Lietuvai laisvę be mūsų prisidėjimo ir pasiaukavimo.

Ukrainiečiai Anglijoje Sparčiai Veikia
Kaip parodo statistika, Ukrainiečių Sąjunga Didžioje Bri­

tanijoje turi 19,998 narius. Be to ši organizacija turi 293 sky­
rius.

Ukrainiečių Didž. Britanijoje Sąjunga yra nupirkusi Brat- 
forde namus ir išleido virš 8,000 svarų sterlingų šalpos reika­
lams, ypač paremdama invalidus.

Pabaigoje 1950 metų toji sąjunga kreipėsi su memorandu­
mais į Didž. Britanijos, Kanados ir Jung. Amerikos Valstijų 
vyriausybes, reikalaudama įvedimo ukrainiečių kalba translia­
cijų “Voice of America'’ programose. Lygiai sąjunga platina 
anglų kalboje išleista prof. Mirczuk'o knygą “Ukraina ir jos 
gyventojai” ir išsiuntinėjo virš 600 ekzempliorių “pro memoria” 
įvairioms britų organizacijoms bei įstaigoms.

Ukrainiečiai varo plačią atsiskyrimo nuo Rusijos propagan­
dą ir šiuo atžvilgiu atstovauja tiek rusiškos, tiek lenkiškos Uk­
rainos gyventojų norus bei troškimus.

Ūkininkų Sukilimai Rumunijoje
Bukarešte leidžiamas rumtmų komunistų laikraštis “Nau­

jasis Kelias” (vokiečių kalba) rašo, kad šiuo metu Rumunijoje 
jau yra įsteigtą 934 kolchozai ir tai esąs tikriausias bolševikų 
“laimėjimo laidas”. Mus pasiekia tačiau kitos informacijos: 
Rumunijos komunistinė vyriausybė, sovietų įsakymu vykdyda­
ma sukolchozinimą, susitiko su dideliais sunkumais — ūkinin­
ku sukilimais.

Daugelyje kaimų ūkininkai išvijo valdžios ir komunistų 
partijos atstovus, gi tuos, kurie buvo atkaklesni ir priešinosi 
ūkininkams, netgi nužudė. Sukilimai persimetė iš vieno kaimo 
į kita. Vyriausybė tuojau ėmėsi saugumo priemonių ir prak­
tiškai dabar ten veikia sustiprintos apsaugos stovis. Šia proga 
Maskva pasiuntė į Bukareštą savo specialistus, kad šie, TSRS 
pavyzdžiu, reorganizuotų Rumunijos policiją.

Pirmiausia buvo sustiprinta komunistinė “liaudies milicija” 
kaimuose, kad vietoje sėkmingiau sektų ūkininkus. Perorgani­
zuota ir . augumo policija sovietų MVD pavyzdžiu. Skirtumas 
t«s kad pavadinta kitu vardu: “Valstybinio plano vykdymo

Šios sąlygos labai prielankios tiems “liaudiečiams”. Už jų 
agresingus žygius ir gengsteriška užpuolimą ant amerikiečių, 
Jungtinės Tautos ne tik nepasmerkė jų, bet ruošiasi suteikti 
jiems šiokio tekio atlyginimo.

Nenuostabu, kad pastaruoju laiku pradėjo sklisti žinios apie 
nesutikimus su gen. MacArthur. Pastarasis gerai žino, kad nuo- 
laidavimai nenuramina komunistų, o tik padrąsina juos nau­

Columbia Universiteto išleis­
toje enciklopedijoje buvo pa­
žymėta, jog Latvijoje 73 nuo­
šimčius gyventojų sudaro lietu­
viai.

Vietiniai latviai smarkiai už­
protestavo prieš tokį pažymėji­
mą ir enciklopedijos leidėjai 
prisipažino prie klaidos. Anot 
jų, turėjo būti 73 nuoš. ne lie­
tuvių, bet liuteronų.

Reiškia, lietuviai virto taip 
populiarūs, kad jie gali atstoti 
bilę ką.

jiems puolimams.

laikomos sandeliuose irITALAI ATSISAKO "SKOLIN- ri būti
TI" SAVU KAREIVIUv i.

Nors amerikiečiai gausiai su­
šelpė italus ir dovanojo nema­
žai ginklų, pridedant magary­
čiom dar tris karo laivus, vie­
nok italai nesijaučia įpareigoti 

| remti bendrą apsaugą nuo ko- 
! munizmo.

Prieš keletą dienų Italijos 
užsienio reikalu ministeris Car-;p 

; lo Sforza pareiškė:
“Esame dėkingi amerikie­

čiams už jų pagalbą ir tikimės 
susilaukti jos daugiau, bet esa- 

'mose sąlygose negalime skirti 
nei reguliarių kareivių, nei sa­
vanorių į užsienį. Mes turime 

'saugoti savas sienas”.
Italija šiuo metu turi 12 divi­

zijų. Italai, kaip praeitis paro­
do, yra menki kareiviai, bet 
prisišlėję prie kitų, galėtų ge- 

■ rokai prasilavinti.

jos turi būti panaudotos tik 
prieš Rusiją, jeigu pastaroji iš­
drįs pradėti karo veiksmus 
prieš mūsų kraštą arba prieš 
mūsų sąjungininkus.

NELAUKTI KOL KARAS
ATEIS I MŪSŲ KRAŠTA v C 4-

LIETUVIAI BENT ŠIUO 
ŽVILGSNIU PIRMOJE 
VIETOJE

Įvairių tautinių grupių atsto- 
Ivai, o taip pat ir Washington© 
■ žmonės yra ne sykį pareiškę, 
! jog lietuviai yra geriausiai or- 
Į ganizuoti ir sugeba svarbiuose 
atvejuose veikti iš vieno. Nei
lenkai, nei cechai, nei ukrainie- 

į čiai, nei vengrai tuomi negali 
i pasididžiuoti. Tarpe latvių bei 
• estų irgi nesama tokio viėnin- 
gumo, kaip pas lietuvius.

Tą viską yra smagu girdėti. 
Tačiau, nereikia užmiršti, jog 
išlaikymas šios reputacijos rei- 

į kalaus iš mūsų ir ateityje ne­
mažai pastangų, sveikos nuovo­
kos ir politinio subrendimo.

PROTINGAS DĖL ATOMINĖS 
■BOMBOS SPRENDIMAS

• v ------------i Mišrusis JAV generalinis šta­
bas Korėjoje karo pirmomis 
dienomis svarstė atominės bom 
bos prieš šiaurės korėjiečius 
pavartojimą ir tą sumanymą 
atmetė.

Tą pasiūlymą buvo davę tiek 
armijos, tiek aviacijos karinin­
kai. Bet kadangi atominės bom­

bos panaudojimui yra reikalin- 
I gas prezidento Trumano prita­
rimas, tai tą sumanymą buvo 
anksčiau apsvarstęs' mišrus ge­
neralinis štabas, kuris ir nu­
sprendė, kad tas klausimas ne­
turi būti patiektas prezidentui.

Sprendimą buvo iššaukusios 
nemažai moralinių bei politinių 
priežaščių. Nors taktiniu požiū­
riu buvo nemažai progų atomi­
nę bombą Korėjoje mesti, bet 
nuo jų buvo atsisakyta.

Ir visai teisingai. Nes Korėjos 
karas yra permenko mąsto, kad 
jame galingoji Amerika turėtų 
panaudoti pati stipriausiąjį sa­
vo ginklą Atominės bombos tu-

Žiūrint į naujesnių laikų mū­
sų visuomenišką krutėjimą at­
rodo, jog kaikurie daugiau yra 
susirūpinę įsteigimu visokių 
pasaulinių bendruomenių, negu 
pačios Lietuvos išlaisvinimu.

Atstovas Adolph J. Sabath, 
iš Chicagos, išbuvo J. V. Kon­
grese 43 metus, 9 mėnesius. Jis 
yra 84 metų amžiaus.

Keista, kad per tiek metų 
žmonėm nenusibosta kalbėti a- 
pie vieną ir tą patį ir iš tos pa­
čios tribūnos.

Pastaruoju laiku Washingto­
ne pradeda stipriau pasireikšti 
dvi politinės kryptys. Viena, 
tai izoliacijos ir išeinančio iš jo 
neišvengtino “appeasemento” 
Sovietų Sąjungos naudai. Tą 
kryptį atstovauja buvęs prez. 
Hooveris ir senatorius Taftas. 
Jie abu siūlo Jungtinėms Vals­
tijoms pasitraukti iš Europos ir 
ginti tik savo pakrančius.

Antroji grupė, prie kurios 
priklauso žymesni strategai, pa­
reiškia visai priešinga nusista­
tymą. Jų nuomone, reikalinga 
paskelbti jau dabar atvirą ka­
rą sovietiškai agresijai, nelau­
kiant kol jie mus užpuls. Ilgai 
delsiant gali atsitikti taip, kad 
priešas perkels karo veiksmus 
i Amerikos kontinentą ir tada 
su juo kovoti būtų daug sun­
kiau.

Aišku, pastarosios grupės nu­
sistatymas yra rimčiausias. Bet 
kol Amerika yra surišta su
Jungtinėmis Tautomis ir savo 
sąjungininkais tol mes esame 
linkę laukti kol priešas pradės 
svaidyti bombas ant mūsų in­
dustriniu centru. 
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Jumoras
Taupus Vaikas

— Maeo mamytė, jei aš ge­
nu žuvų taukus visada mąn 
duoda 5 centus.

— O ką tu darai su tais pini­
gais?

— Aš juos taupau ir paskui 
atiduodu mamai. O mamytė ir 
vėl man perka naujų žuvų tau­
kų butelį.

Jis Norėjo Ateitį į Talką

— Tamsta esi kaltinamas, 
kad padirbinėjai pinigus. Ką 
gali pasakyti pasiteisinimui.

— Pone teisėjau, visi skun- 
Jdžiasi, kad jiems pinigų trūks­
ta. Taigi, aš ir norėjau žmonėms 
padėti.

Labai Paprasta

— Ar gali man paaiškinti, ką 
'eiškia vedybos?

— Žinoma. Matai, tau trupu­
tį apsisuka galva, tu nuperki 
žiedą, tu duodi mergaitei savo 
vardą. Ir po to pasijunti, kad 
esi pakliuvęs į kilpą. Ir kad... 

i esi jau vedęs./

Anglų laikraštininkas Don 
Iddod taip atsiliepė apie kon­
fliktą Korėjoje:

“Šis karas yra vienas iš ne­
daugelio dalykų, kurio išradi­
mo rusai nesisavina.”

Šaip kaip atvaizduoja save 
įvairiu sričių lietuviai:

Dzūkas: — Jei kas man duo­
tų vieną saują grūdų, aš tam 
gražinčiau “dzesėtką”.

Žemaitis: — Jei aš pasakau 
ne, tai iš to nieko nebus.

Aukštaitis: — Tegul bus tau 
gerai ir man gerai ir abudu 
gyvensime kaip pridera.

Dabar pasakykite, kuris iš tų 
trijų daugiausiai pamelavo?

Sovietų “Pravda” giriasi, kad 
Rusijoj išleidžiami 7,700 laikraš­
čių, savaitraščių, mėnesinių lei­
dinių, kurie yra spausdinami 
119 kalbomis ir kurių bendras 
tiražas yra 33,000,000 ekzem- 
pliorių.

Bet visa bėda, kad visa toji 
svetimomis kalbomis spauda 

s turi daryti tos pačios “Pravdos” 
! straipsnių vertimus ir turi vie- 
įnintelį uždavinį: šlovinti ir gar­
binti Staliną ir į padanges kel­
ti komunistų partiją.

Neseniai įvykusiame BALF’o 
seime buvo pranešta, jog toji 
šalpos organizacija turinti 1,500 
narių.

Taip, didžiuma visad yra to­
je pusėje, iš kurios galima gau­
ti, o ne duoti kitiems pašalpą.

Vilniaus bolševikų spauda 
pranešė, jog Šakiuose žemės ū- 
kio artelėje pradėta stambi 
statyba. Jomanto vadovaujama 
brigada per tris mėnesius pa­
statė dvi karvides su 120 vietų.

Žinoma, tose karvidėse bus
sutalpintos ne karvės, bet kol- 
chozininkai su savo šeimom.

Senesniais laikais atvykę į šį 
kraštą lietuviai griebėsi tverti 
įvairias patriotines draugijas, 
pavadindami jas Vytauto, Kęs­
tučio, Gedimino ir Birutės var­
dais.

Dabar gi atkeliavę mūsiškiai 
žmonės lipdo išimtinai tik 
“tremtinių bendruomenes” ir 
nieko daugiau.

Iš to keisto reiškinio būtų 
galima padaryti išvadą, jog no­
rima pasididžiuoti ne savo tau­
tos praeitimi, ne laisve, bet ver­
gų stovyklomis.

Viena firma pradėjo garsinti 
moteriškas skrybėlaitės, kurios 
galėsiančios apsaugoti galva 
nuo atominio spinduliavimo.

Miširios Vedybos Nebūna 
Laimingos

Akyse stovi vaizdas: mišrios 
šeimos duktė 1941 m. Kaune 
susižavėjo rusų karininku ir už 
jo ištekėjo. Karui prasidėjus, 
ji su savo vyru bėgo iš Lietu­
vos ir vėliau atsidūrė vyro tė­
viškėje — Kaukaze. Tarp sveti­
mų žmonių, neįprastose sąlygo-/ 
se jauna moteris susilaukė kū­
dikio. Netrukus kūdikis mirė, 
nuo sužeidimų mirė ir jos vy­
ras. Vyro giminės marčios pra­
dėjo neapkęsti.

Vokiečių kariuomenei užėmus 
jos gyvenamą vietovę, jauna 
moteris ašarodama prisiprašė, 
kad jai leistų grįžti Lietuvon. 
Po kelių mėnesių nuotaikingos 
kelionės, ji vėl atsirado Kaune, 
kur gyveno jos tėvai.

— Niekam gyvenime nepatar­
siu, visomis priemonėmis ban­
dysiu perspėti, kad mūsų mer­
gaitės nedarytų mano klaidos — 
kaip dabar atsimenu tuos, per 
ašaras jos ištartus .žodžius.

Lietuvoje mišrios vedybos 
buvo ne madoje. Buvo įprasta 
kurti lietuvišką šeima. Visu 
atmintyje dar buvo Lietuvos 
kūrimosi vaizdai, kuomet iš 
Rusijos, iš Lenkijos atsivežtos 
mūsų valdininkų žmonos klege­
no mūsų miestų gatvėmis ru­
siškai ir lenkiškai. Jos taip per 
metų metus ir nesusigyveno 
nei su mūsų tikslais, nei su Lie­
tuvos žmonių ambicijomis. Bol­
ševikams Lietuvą pirma syk 
okupavus jos apsidžiaugė “sa­
vaisiais”. Lenkijai karą pralai­
mėjus, kitos graudenosi ne gy­
venamo krašto likimu, bet de­
javo savo “tėvynės” dalia. ?

Mišrios vedybos niekados ne­
būna pilnai laimingos. Jose 
viena ar kita pusė visada ken­
čia; dažnai ir abi pusės nesu­
randa sau tikros laimės.

Vaikus auginant ar auklė­
jant, kuris nors tėvų turi atsi­
žadėti savo tautybės, jos vai­
kams jau negali skiepyti. Arba 
net abu tėvai pasirenka “tre­
čiąją” — gyvenamosios šalies

vaitės pasiliko ištikimos lietu­
viškumui. Visa’, menkas jų nuo­
šimtis “sumedžiojo” sau kita­
taučius ir už jų ištekėjo. Kaipo 
taisyklė — lietuvaitė tekūria 
tik lietuvišką šeimą. Ir iki šiol 
šiuo atveju mūsų mergaites, 
deja, bene bus p įlenkę vyrai'....

Šiand:en — iš .įvijoje — jau­
noji laisvos Lietuvos gentkartė 
savo ryškų patriotizmą rodo, 
vengdama mišrių, su kitatau­
čiais ar kitatautėmis vedybų. 
Išimčių beve'1’ .era. O jeigu 
jos ^nsitai tai dažniausiai 
:r čia sura jame mišrių tėvų 
vedybų priežastį. Ir, kiek ten­
ka iš šalies stebėti, tos jungtu­
vės tikrur* je nėra nei laimin­
gos, nei prasmingos. •

| Lietuvių tautai svečiose že­
mėse tenka daug ką išlaikyti— 
ir savo kraują ir savo kalba ir 
savo kultūrą. Mūsų jaunuome­
nės šventa pareiga tą lietuviš- 

• kumo žiburį nešti aukštai iškė- 
jlus ir jo iš rankų nepaleisti. O 
'lietuviškoji šeima tam yra pir­
mutinis laidas. — Jūratė.

P-lė Štoškiutė Ragina 
Siųsti Jam Cigarus

Metropolitan Operos sopranas 
p. Polyna Štoškiutė įnešė i Na- 

itional Arts Foundation pasiū­
lymą, kad, ryšyje su 85 m. gim­
tadieniu, Amerikos moterys pa­
siustų garsiam suomių kompo- 

izitoriui Sibelius, jo mėgiamus 
icigarus. P-lė P. Stoška ragina 
moterų organizacijas tam tiks­
lui parinkti pinigus.

Kaip žinoma, kompozitorius 
Sibelius yra aistringas cigaru 
mėgėjas ir pastarųjų kelių me­
tų bėgyje jau ne kartą yra ga­
vęs iš savo garbintojų Ameri- 

jkoje nemenkus cigarų dėžių 
kiekius.

Vedė Jonas Verbyla
—

Pittston, Pa. — P-lė Elena 
Montvilaitė, pp. St. Montvilų. 
11 Washington Terrace duktė 
ištekėjo už Jono Verbylos, pp.

Labai puiku! Visa ko bus 
reikalinga, tai su tokios išveiz- 
dos aprėdalu nesirodyti gatvė­
je, bei pasilikti giliai rusyse.

— Eolas.

A. Verbylų sūnaus, iš Edwards 
ville.

Vestuvines apeigas atliko ku 
nigas Alfonsas Žukauskas.

Gera prekė pati save gir

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

ZWCN 

^SAFETY 0f 
<5 / your SAVINGS

INSURED
\ up io z*
pyJ'0-000^?/

PRADĖKITE
TAUPYTI
ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

oono ^uPerv^sed by the U. S. Government

TOWN v CERMAK r°AD CHICAO 8, ILLINOIS JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL. Virginia 7-7747



s A N r L R A

Klaipėdos Kraštas 
Po Maskolių Letena

Bridgeport, Conn
Susižiedavo B. Sapiegaitė;
Vestuvės Birželio Mėnesį

Tėvu Žemės Prisiminimai

Ką Patyrė Sugrįžę J 
Klaipėdą Tremtiniai

Kaip Jaučiasi Repatriavę 
Klaipėdiečiai

ke-
ma-

jra

ritėdami vargą visose 
>e Vokietijos zonose, 
kaip D. Lietuvos lietuviai 
darni bolševikų okupaciją 
as žiaurumus, Klaipėdos 
o lietuviai, palyginti, daug 
au pasidavė bolš. prepa­
ys įtakai.
miausia prievartos būdu 

i savo kilmės kra
Šta (tik ne į savo ūkius) dauge­
lis rusų zonos lietuvių, o 1946- 
1950 m. laikotarpyje ir iš kitų 
zonų grįžo keletas šimtų. Tačiau 
repatriavusieji jaučiasi labai 
nesmagiai, ir keletas jau spėjo 
“atrepatrijuoti” atgal į Vakari­
nes zonas. Bėgtų atgal ir kiti— 
deja, sovietų saugumo įstaigos 
jau spėjo jais pasirūpinti.

Sugrįžusieji pasakoja, kad ru_ 
sai visą laiką kelionėje ir įvai­
riuose per. lageriuose juos švie­
tė “politiškai”, aiškino dabarti­
nes gyvenimo sąlygas okupuo­
toje Lietuvoje. Kai kur politru- 
Ku tarpe buvę ir lietuviškai 
kalbančių. Dar Brandenburge 
-adėje grįžusiems duoti po ke­
letą šimtų rublių, tačiau iš Lie­
pojos gatvėje įsikūrusio Lietu­
vių Komiteto tegavę po 70, gi 
Šeimos po 100 rb., nežiūrint į 
vaikų skaičių.

Beveik visi senieji gyvento­
jai, kiek jų dar Klaipėdoje likę, 
kad ir labai interesavęsi repa- 
trijantais, vienok viešai vengę 
su jais kalbėti ir tik paslapčio­
mis viena kita mintimi pasida­
liję. Jie labai stebisi, kai pama­
to iš V. Vokietijos sugrįžusį 
klaipėdietį, gi drąsesnis netgi 
sušunka: “Tau gal galvoje ne-

dvi Dangės upės pakrantės. Ra­
jone tarp Biržos tilto iki Kulių 
vartų išliko apie 45% namų. 
Visiškai pradingusi garsioji tur­
gaus halė, gi iš Turgaus gatvėje
buvusių namų nelikę nė pusės. '

Visa Turgaus aikštė iki Ka- Į 
rolio Tilto dabar aptverta auk- ' 
šta lentų tvora, kurios tarpuose 
iškyla sargybų bokšteliai. Čia 
įruošti raud. armijos karinių 
medžiagų sandėliai. Smarkiai 
sugriauta Grovių gatvė ir Smel 
tė. Klaipėdos miesto dalis ana­
pus Žiemos uosto, Kanto gatvė 
ir priemiestis Vite sugriauti 50 
— 60%. Su Neringa nebėra jo­
kio susisiekimo laivais. Ir ano­
je pusėje matosi daūg sunaiki­
nimų.

Kariškais sumetimais civi- 
liems uždrausta lankyti Kuršių 
Neringą. Atstatymas labai men 
kas ir niekas šiuo reikalu nesi­
rūpina. Ilgainiui į darbą paleis­
ti keli fabrikai, kurie ir dirba 
daugiausiai rusų karo ūkiui. 
Smarkiau dirba Lindenau lai­
vų statybos dirbtuvės, cheminis 
fabrikas “Union”, dvi lentpjū­
vės, Tekstilės ir celiuliozės fa­
brikai. Tačiau ir šios gamybos 
įmonės labai skundžiasi mašinų 
stoka, nes karo metu sunaikin­
tosios mašinos nebuvo pakeis­
tos naujomis.

P-lė Birutė E. Sapiegaitė, se­
nų sandariečių Elenos ir Au­
gusto Sapiegų duktė, susižieda- 

•vo su JAV laivyno karininku 
jEnsing Donald Cochrin. P-lė 
Biruta yra baigusi Sage College 
ir iš ten gavo mokytojos diplo­
mą. Šiuo metu ji yra biologijos 

i ir chemijos mokytoja Chatham 
Hall, Chatham, Va.

Jos sužadėtinis Ensing Donald 
I Cochrin yra baigęs Tuffs Col­
lege ir yra gavęs inžinieriaus 
diplomą. Vedyboms yra paskir­
tas gražusis birželio mėnuo. 
Laimingos ateities linkėjimai!

— Girdėjęs.

Šie Žymus Solistai 
Aplankys Grand Rapids

Nepaprastas Koncertas — 
Dainuoja A. Dambrauskaitė 
Ir. St. Baranauskas

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 42 kuopa sekmadienį, va­
sario 4 d., 8 vai. vak. Šv. Jurgio 
Dr-jos salėje rengia didelį kon-

Lietuviai Reikalauja Iš 
Egan Ir McDermott 
Sau Pripažinimo

Koncerto programą išpildys 
pagarsėję Europoje ir Ameriko­
je operos solistė p. Antanina 
Dambrauskaitė ir solistas Sta­
sys Baranauskas. Jiems akom- 
ponuos dirigentas p. Antanas 
Kučiūnas. Bilietus iš anksto ga­
lima jįauti pas rengėjus ir Šv. 
Jurgio Dr-jos salėje.

Brangūs lietuviai, kviečiame 
į šį koncertą Jus visus, malonė­
kite atsivesti ir kitų tautybių 
svečius, nes koncerto progra­
mos pildytojai tikrai publikos 
neapvils.

Išgirsite mūsų žymiuosius dai 
nininkus ir pasidžiaugsite lie­
tuviškai pildomų dainų progra­
ma.

Tu viena mano laimės ir džiaugsmo sapnuos, 
Tu viena mano kryžkelių vingiuos liūdnuos, 
Tu viena mano saulė rytojaus dienos

Mano protėvių žemė.

Atminimuose lankos ramunių baltų, 
Senos pilys prie Nemuno seno krantų, 
Baltija ir aukštaičių pagojai — tai tu,

Mano protėvių žemė.

Ir bitelių dūzgimas baltam avily,
Ir piliakalnių, alkų, ramybė tyli,
Ir žiema, kaip mirties takas, gili

Mano protėvių žemė.

Nenumirus po piktojo gruodo ledais, 
Nesukniubus .po sielvarto upės krantais, 
Ruoškis, puoškis pavasario jauno žiedais

Mano protėvių žemė.
— Bern. Brazdžionis.

Pittsburcrho Lietuviai
Pittsburgh© ir Apylinkių 
Draugijoms Pranešimas

me visuomenės veikėjus, drau­
gijų darbuotojus ir visus geros 
valios lietuvius, kad ir neišrink 
tus kaipo organizacijų atstovus, 
dalyvauti suvažiavime svečių 
teisėmis ir patariamuoju balsu.

Suvažiavimui pasibaigus, ruo 
šiama vakarienė ir pobūvis.

Su broliškąis linkėjimais ir 
ki pasimatymo draugijų suva­

žiavime.
ALT Pittsburgh’o 

valdyba:
Adolfas Paleckis
Petras Pivaronas,
S. Bakanas — sekretorius 
J. Grebliūnas — iždininkas.

nimas Klaipėdos išlaisvinimas. 
Kalbas pasakys buvę Klaipėdos 
išlaisvinimo kovų dalyviai ir 
Chicagos lietuvių visuomenės 
atstovai. Meninę programą iš­
pildys solistai Ar Dambrauskai­
tė ir Baranauskas,. Akompanuos 
prof. VI. Jakubėnas. Įžanga bus 
nemokama. Maloniai kviečiama 
šiam visiems lietuviams svar­
biam minėjime dalyvauti.

Virš 50 farmerių — Illinois 
valst. ūkininkų turi nuosavus 
lėktuvus ir jais skraido.

Lietuvių Universiteto 
Klubas Rengia Šokius

šeštadienį, sausio 20 dieną, 
Lietuvių Universiteto Klubas 
rengia šokių vakarą, Viking 
Temple, 69 gatvė ir Emerald 
Ave. Šokiams gros Jim Barclay 
orkestrą.

Ne vienu kirčiu medis nuker­
tamas.

Nebūk saldus — nuris, ne­
būk kartus — išspjaus.

Jusy Sutaupos Čia Atneša 3
Current Divident

Kai

isto

e

Pusė Klaipėdos Miesto 
Sugriauta

Raudonoji armija Klaipėdos 
iestą užėmė 1945, sausio 28 d. 

eiksmų eigoje, vokie- 
‘ipriai ginantiems, rau- 
ns puolant, buvo su- 
apie 50% visų miesto 

pastatų. Visiškai su- 
jūrų prekybos uostas, 
stotis, visos stambio­

sios įmonės.
Mažiau paliestas stoties ra­

jonas, Stoties, Simano Dacho ir 
Šalutinės gatvės. Mažai sužalo­
ta Liepojos gatvės kairioji pu­
sė (žiūrint iš Šiaurės į Dangę), 
tuo tarpu kita pusė smarkiai 
sunaikinta. Gerokai nukentėjusi 
buvusi Aleksandro gatvė, abi-

Marquette parko kolonijos, 
kur randasi 13-as Wardas su 
virš 12,000 lietuvių balsuotojų, 
š vietos Demokratu vadu, bū- 
ent iš Aldermano John Egan 
r Ward Committeeman’o Mi­

chael McDermott, lietuviai rei- 
ca^uja advokato R. A. Vasi- 
ie įsko (Vasalle) kandidatūrai į 

miesto teisėjus pravesti.
Lietuvių Demokratų Lygos 

Cook Apskričio atstovai praei­
tame susirinkime patiekė De­
mokratų Centro Komitetui R. 
A. Vasalle vardą ir reikalauja, 
kad jis būtų indorsuotas. Sykiu 
yra patiekta ir adv. K. Savicko 
aplikacija, leidžiant iš tų dvie- ’kietą So. Bostono Lietuvių Pi­
jų kandidatų padaryti pasirin­
kimą. K. Savickis gyvena 12am 
Warde ir dėl jo reikalavimas 
bus patiektas Wardo Komite- 
manui Frank Zintek’ui.

Vietos Demokratų vadai ir 
verstlininkai organizuoja komi­
siją, kuri pasimatys su Ward 
Committeeman McDermott, rei 
kalaudama iš jo tiesioginio ir 
viešo indorsavimo. Spėjama,

— A. Klimavičius,
42 Kuopos Sekretorius.

SLA Antro Apskričio 
Iškilmingas Bankietas

SLA

■iams,

Antrasis Apskritys, pa- 
apskričio organizato- 

rengia iškilmingą ban-

liečiu Dr-jos naujoje auditori- 
oje sekmadienį, vasario 4 d.

Bus netikėtumų graži progra­
ma. Šeimininkės jau dabar pra 
Įėjo ruošos darbus. Po oficialios 
dalies ir po vakarienės, mėgia­
mam orkestrui griežiant, šokiai 
ki pat vidurnakčio.

Prašome naujuose kalendo­
riuose atžymėti: “Sekmadienį, 
yasario 4 d. Antrojo Apskričio

Pittsburgho ir apylinkių drau 
gijų metinis suvažiavimas įvyk­
sta sausio 28 d., sekmadienį, 
2:30 vai. po piet, Lietuvių Pi- 
iečių Salėje, 1723 Jane St. S.S. 

Pittsburgh, Pa.
Kviečiame visas organizaci- 

as, klubus ir kuopas išrinkti ir 
atsiųsti į minėtą suvažiavimą 
savo atstovus.

Šiame Draugijų suvažiavime 
bus aptartas Lietuvos Nepri­
klausomybės 33-jų metų minė- 
imas; bus išklausyti Amerikos

Lietuvių Tarybos narių rapor­
tai, iš kurių gausis vaizdas, kas 
praeitais metais yra nuveikta 
Lietuvos laisvinimo darbe. Nu­
matoma, kad suvažiavime daly­
vaus ir padarys platų praneši­
mą ir ALT Centro — Vykdo­
mojo Komiteto nariai, kurie pa­
pasakos apie jau nuveiktus Lie­
tuvos laisvinimo darbus ir apie 
ateities planus.

Suvažiavime bus renkami Ta­
rybos nariai ateinantiems me­
tams ir bus aptariami bendrieji 
Pittsburgh’o ir. apylinkių lietu­
viški reikalai.

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimo dieną yra renkamos 
aukos Lietuvos laisvinimo dar- _____ , ________ ______

. j v *7 J
bui remti, o tas darbas neturi stipriau pradėjo reikštis. Visa 
sustoti, kol mūsų gimtasis kra-;tai buvo pasėka drąsaus ir sek- 
štas nebus išlaisvintas ir žiau- mingo sukilėlių žygio. Tad sau- 
rios rusų — bolševikų vergijos! Įsio 15 diena lietuviui primena, 
Todėl kviečiame ir prašome kad kova ir pasišventimu pa- 
draugijas šį reikalą apsvarstyti siekiama pergalė. Tad minėda- 
ir pagal išgalę paskirti didžią- mas tą dieną jis kaupia savo 
jam Lietuvos laisvinimo darbui jėgas 

• • • 1 .piniginę auką.
Atstovus rinkdami, prašome 

rinkti vieną nuo draugijos ir 
po vieną nuo kiekvieno dešim­
ties narių. Lygiai šiuo kviečia-

skyriaus

— pirm, 
vice-uir.

Kviečia Dalyvauti 
Šiame Minėjime

Klaipėdos Išlaisvinimo 
Minėjimas Šį Sekmadienį

Kur lietuviai begyventų 
mini savo tautai brangintinas 
dienas. Sausio 15 diena yra vie- 

| na tokių dienų. Sukilę lietuviai 
1923 metais išlaisvino Klaipėdą, 
visas pajūrio kraštas įsijungė į 
Lietuvos kūną. Po to sekė 15 
Lietuvos ūkinio stiprėjimo me­
tų. Lietuvybė pajūrio krašte vis

jie

; dirbti ir aukotis geres­
niam tautos gyvenimui.

Sekmadienį, sausio 14 d. 5 
vai. po pietų Dariaus Girėno 
Posto salėje, 4416 So. Western, 
Chicagoje, bus iškilmingai mi-

>

įprasta Sistema

kad McDermott ir Egan nenori bankietas. Būtinai reikia nuvyk 
su lietuviais skaitytis, todėl šį įį»

Iki malonaus pasimatymo šau 
liame bankiete!

— Kviesilys L. J.

es

Vieni Rinkimai

i

kartą jiems duodama proga pa­
rodyti savo lietuviams balsuo­
tojams preilankumą. Tiems bal 
suotojams, kurie metai iš metų 
•ėmė demokratus ir dirbo jų 
eilėse, bet iki šiol negavo tin­
kamo pripažinimo!

“Dienos klausimas” yra: 
McDermott ir Egan yra už 
uvius, ar prieš juos?!

— Demokratas.

ar 
lie-

Linksmieji Broliai 
Vyksta j Detroitą

XII. 17 d., einant LTSR 
tarybos įsaku, buvo pra- 
ar vieni rinkimai 
vietines darbo žmonių
u tarybas. Šia proga 
kų spauda smarkiai kri- 

Anglijos, JAV, Prancū- 
buv. “buržuazinės Lie- 

rinkiminę sistemą. Ir šie 
ii buvo pravesti įprasta 
sistema.
a” 253 Nr. skelbia, kad 

tin įversiteto klinikose, 
io metu guli didesnis li- 
skaičius, esą reguliariai 
ios ligoniams paskaitos 
istinėmis temomis, tary- 
koncertai ir rodomi fil-

Lėktuvas Plasnoja Sparnais 
Kaip Skrendantis Paukštis

Detroitiškių kvietimu, Links- 
nieji Broliai žada vasario mėn. 
pradžioje apsilankyti Detroite. 
Tam tikslui jie dabar ruošia 
specialę programą.

950 X. 25 d. “Tiesa” skel- 
ad Radviliškio apylinkėse 
udarytas stiprus agitato- 
lektyvas, kurį sudarą 230 
zų moterų, kurios įparei- 
vaikščioti per būtus ir 
j Stalino konstituciją.

Viename arti Paryžiaus aero­
drome buvo sėkmingai išban- 
iytas naujos konstrukcijos lėk­
tuvas, kurio sparnai plasnoja, 
nelyginant paukščio. Tasai lėk­
tuvas turi du 220 arklių jėgos 
motorus ir gali skristi 200 my­
lių į valandą greičiu. Du treč­
daliai kiekvieno . to lėktuvo 
sparno, lėktuvui beskrendant, 
plasnoja.

Kiekvienas JAV užpatentuo­
tas išradimas įstatymo yra ap- 
saugojamas 17 metų.

Certified Public Accountant
Announces an Office for the Practice of Public

Accounting and Tax Consultation

EDWARD J. PRATT

Planuokit Taupykit

Negeras tas žmogus, kuris 
savo artimą nelaimėje užmiršta.

Miręs rašytojas G. B. Shaw 
paliko $1,400,000 turto, kurį už­
dirbo rašytojo darbu.

Teikiame Paskolas Namu Finansavime, £
Pataisyme ar Statyme

CRANE SAVINGS& LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ
Sekretorius ir Vedėjas

2555 W. 47th Street - Chicago, Ill
Tel. LAfayette 3-1083

1

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

(PETRAUSKAS)

BORIS BEVERAGE CO
So. Boston. Mass220 E Street2944 West 63rd Street

Telephone GRovehill 6-7666

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFETurėkite
V. BALIUKONIS, Sav.

#•
Atidarykite taupymo sąskiatą šiandien. 

Mokamas liberalus dividendas

VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS

PASKOLOS NAMŲ J

.PIRKIMUI V

PATAISOMS i I

4559 SO. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL.
V. P. PIERZYNSKI, Sec’y Phone: YArds 7-9145

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass
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LIETUVIU TEATRAS AMERIKOJE "
t.

Šių Metu Sausio 20 d., 7 vai. 30 min. vakare .

11 th St. Theatre (Kampas E. 11th St. ir Wabash)
Bilietai kasoje 1 vai. prieš pradžią: $1.25 - $2.00

SKAITYTOJU TRIBŪNA
4/

Diskusijos Apie Vieną 
Knygą Vaizduojančią 
Mūsų Gyvenimą Praeity

'šio laiko jis pradės rimčiau do- 
I mėtis Amerikos lietuvių praei­
timi. — K.

Antano Škėmos
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ rjr IT H "F TT
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3 Veiksmų Dramatinė Legenda

. Režisiesius J. Šlekaitis; Dailininkas A. Bielskis
Vaidina - I. Nivinskaite, K. Gaudrimas, V. Juodka

A. Škėma, V. Valiukas

Režisieriaus padėjėjas - T. Kuklys

Prezidentas Pabrėžė 
Bombonešių "Infliaciją"

pre-

Prisėdau ir 
ir

Savo Kongresui kalboje 
zidentas Trumanas pasakė, kad 
antrojo pasaulinio karo metu 
bombonešis B-17 kainavo apie 
$275,000. Šiandien modernusis 
bombonešis B36 kainuoja 
apie $3,500,000.

Bet naujasis bombonešis 
penkeriopai didesnį bombų
vinį ir gali skristi penkeriopai 
ilgesnį kelią.

jau

nesą 
kro-

lietuvišką 
užkalbin-

tremtinis 
šalį?

Pereitos vasaros gale karta 
užėjau į arti esantį parkelį pa­
būti tyrame ore ir kartu pasi­
skaityti tik-ka atėjusius laik­
raščius. Priėjau prie suolelio, 
ant kurio sėdėjo jaunas vyras 
skaitantis knygą.
aš, iškėčiau savo “Sandarą 
pradėjau skaityti. Už kelių mi­
nučių vaikinas nedrąsiai užkal­
bino mane:

— Tamsta esi lietuvis? Pra­
šau atleisti man už drąsą.

— Taip, esu lietuvis — atsa­
kiau.

— Matau skaitote 
laikraštį, tai išdrįsau 
ti.

— Ar tamsta esi 
neseniai atvykęs į šią

— Taip, dar tik keli mėne­
siai. Keista šalis. Viskas čia ki­
taip atrodo negu Europoje. Ki­
tokį pastatai, kitokia tvarka, ki­
tokia žmonių elgsena, sunku 
man prisitaikinti, bet jau pra­
dedu priprasti.

Štai čia turiu knygą, kurios 
daugiau kai pusę perskaičiau. 
Kaip matau, mūsų tautiečiai, 
kurie čion atvyko gale pereito 
ir pradžioj šito šimtmečio, tu­
rėjo daugiau vargų negu mums 
dabar atvykusioms tenka turė­
ti. Net nesinori tikėti į aprašy­
mą tų laikų darbo žmonių gy­
venimo. Ypatingai šioje knygo­
je negalima įsivaizduoti, kad 
konfliktai .su kunigais būtų bu­
vę tokie žiaurūs. O tamsta ar 
jau seniai Amerikoje?

— Jau, gerbiamasis, suvirš 
60 metų.

— Vaje, dar mano tėvelis ne­
buvo gimęs. Tur būt mažą at­
vežė?

— Tai ne. Jau buvau 18 me­
tų. Daktaro J. Šliupo čia dar 
nebuvo ir nebuvo tokių kas pa­
šventęs tiek laiko ir darbo at- 
budinimui lietuvių iš tos ne­
lemtos tamsumos.
mūsų brolių ir 
džiuma atvyko i 
po lietuviai, o 
Tais laikais ir 
buvo sulenkėję.
Šliupui atvykus, prasidėjo tik­
ras lietuvybės atgijimas. Čia jis 
rado kelis patriotus, kurie pa­
dėjo jam rengti prakalbas. Dr- 
Šliupas turėjo daug vargo pa­
kelti iki jam pasisekė įgundyti 
lietuvius tverti grynai lietuviš­
kas parapijas, bažnyčias ir drau 
gijas. Jam teko nukentėti labai 
daug nemalonumų nuo kaikurių 
sulenkėjusių kunigų, kurie dėl 
paniekos ir pavadino tuos lie­
tuvius, kurie rėmė daktarą -- 
“Šliuptarniais” D-rui A. Marge- 
riui atvykus i šia šalį dar pirm 
pirmojo pasaulinio karo, teko 
pagyventi tūlą laika laika 
Pennsylvanijoje tarpe anglia­
kasių. šioje knygoje jis piešia 
tikra tų laikų lietuvių gyveni­
mo vaizdą. Juk ir man teko 
pergyventi tuos laikus ir juos 
pamenu gerai. Tiesa, aš anglių 
kasyklose nedirbau, bet anglia­
kasių 
vengiau ten jų darbo. D-rui A. 
Margeriui priklauso garbė už 
išleidimą šios knygos ir parin­
kimą vardo jai “Šliuptarniai”.

Dabar jau man darosi aiš­
kiau. Pirmiau atrodė, jog kny­
ga parašyta lyg kokia isivaiz-

iš
Labai daug 

seserų, 
šia šalį 

kaipo
mūsų

Ir tiktai Dr.

gal di­
ne kai- 
lenkai.

birutė
A Few Inside Hints

jiems bus sunku apsidirbti su | 
“geriausia pasauly 800,000 vy- | 
rų jugoslavų armija”, tai jiems 
į talką, beabejo, ateis Rusija, i 
O tiesioginė rusų militarinė ak­
cija, aišku, tučtuojau pastums 
pasaulį į naująjį — trečiąjį pa­
saulinį karą.

Atrodo, kad Rusija neduos 
vakariečiams progos apsigink­
luoti, nes, jei tai įvyktų, Sovie­
tų Sąjunga ilgam turės iš min­
ties išleisti pasaulyje viešpata­
vimo ambiciją. •

Šiandien ir Didžioji Britanija 
ir Prancūzijh paveda savo divi­
zijas gen. Dwight D. Eisenho- 
ver’io vyriausiai vadovybei; J. 
A. V. yra išvakarėse visuotinos 
mobilizacijos; Ispanija jau be­
veik yra įtraukta į Atlanto pak 
tą; Vokietija ir Prancūzija rim­
tai tariasi ūkinės ir karinės vie­
nybės klausimais, o tautinis 
Europos valstybių suverenumas 
yra aukojamas bendram nuo 
bolševizmo apsigynimo tikslui.

Karas ir šiais metais nėra bū­
tinas, bet jis labai galimas. Ir 
tokiomis aplinkybėmis negali­
ma užmiršti, jog vakarų karui 
pasiruošimuose laikas yra labai 
svarbus veiksnys.

Šios Dainininkės išpildys Programą 
Labdarybės Koncrete, Sausio B Dieną

.Lietuvių Tarybos darbams.
Su pagarba,

A. Valukas — Pirm.
A. Valonis — Ižd.
E. Mikužis — Ekz.-Sekr.

Programas

Alice Stephens Dainininkių 
i choras, solistės, duetai, trio, iš­
dildys labai įvairų ir įdomų 
programą sekmadienį, sausio 
14, 4 vai. popiet, Immigrants’ 
Protective League naudai, In­
ternational House, 1414 East 
59th Street.

Programoje bus atlikta^ lietu­
vių ir kitataučių kompozitorių 
kūriniai. Vienas įdomiausių nu- 

1 merių ‘ bus išpildymas Bian- 
Carlo Menotti operos “Telefo-* 
nas”, kurioje išgirsime jaunuo­
sius talentu^, Elenorą Mellasai- 
tę ir Roland Struhbar, su pia- kaip lietuviams, t. 
niste Genovaite Aleksiūnaite. į žmonėms. — J. D

Operoje, jaunas bernelis perša­
si panelei, bet niekaip negali 
prisipiršt, nes jam konkuruoja — 
ne kitas romantiškai nusiteikęs goti, 

ikiu.bernelis, bet — telefonas.

Po koncerto, sekant pirmojo 
Immigrant’s Protective League 
koncerto tradiciją, publika ga­
lės pasisvečiuot jaukioje lietu­
viškoje arbatėlėje.

Publika kviečiama atvykt ir 
pasiklausyt gražaus koncerto, 
dalyvaut arbatėlėje (už tą patį 
bilietą), ir tuo paremti Immi­
grant’s Protective League, kuri 
per suvirš 40 metų teikia pata­
rimus ir visokeriopa pagalba, 

p' kitų t;

Kviečia Ruoštis Vasario
Kreipiames į Visus 
Chicagos Lietuvius

Come one

The Holiday Season is over, 
and we all had a rest, lets see 
what is on the calendar for Bi­
rute. On January 28th, 1951, 
Birute will sing for Sophie Bar 
cus at Sokol Hall.
and all. I know, that you’ll have 

'a grand time. So keep the date 
;in mind.

“Oh, what I wouldn’t do to 
isee that old gang, of mine”. 
■ Remember that song and say- 
ing I can hear a lot of the boys 
and girls saying that. If that is 

;the case or trouble, what eve- 
|ry way you put, it seems up 
Ito one thing: Come down to 
i Birute, every Friday night, at 
I the Don Varnas Hall 6816 So. 
Western Ave. at 8:30 p. m. 

j Speaking of that old gang, 
;Mr. Joseph Gaysowskis Jr. and 
I Miss Julia Sedlauskas, will 
.exchange “I Will’s” on Febru­
ary 3, 1951 at 10:00 o’clock at 
the Holy Cross Church. Con­
gratulations and loads of luck 
to both of you.

Until later an, I remain, yours 
Birute Correspondent.

— Albina.

Atominės Bombos Galia 
Ir Jos Silpnumas

Neblogas Patarimas

Pone daktare, negaliu
Visą naktį akių nesumer- 

Baisiai liūdna.
Prieš eidamas gulti, pamė-
tamsta išgerti bent tris

mie

gink 
stikliukus degtinės.

— Ar tai padės, pone dakta­
re?

— Padės ar nepadės — 
tikrinti negaliu. Bet vistik 
inksmiau lovoje gulėti.

už-
bus

Težiūrėdamas tik savęs, 
tiems nedaug gero padarysi.

ki-

Laikas Labai Svarbus 
Veiksnys Vakarų 
Pasiruošimuose

Tarptautinei padėčiai studi­
juoti institutas Londone nese­
nai paskelbė studiją, kurioje 
zra mokslinių tyrimų apie prak 

tinę atominės bombos galią iš­
davos. Štai keli sąprotavimai, 
kuriais vadovaujasi britų mok­
slininkai, vertindami atominės 
bombos veikimą:

Kol vyksta šaltasis karas, nei 
Maskvai nei jos satelitams ato­
minė bomba nėra baisi. Bet jei 
škiltų tikrasis, “karštas” karas, 
tai dar nežinomos jėgos atomi­
nės bombos galėtų būti pačio­
mis pirmomis to karo dienomis 
numestos į svarbiausius politi­
nius ir ūkinius priešo centrus. 
Jos galėtų parodyti nepaprasta 
.naikinamą galią. Bet dar klau­
simas, ar tuo būtų palaužta 
priešo atsparumo ir pasiprieši­
nimo jėga.

I Japonijoje atominė bomba 
palaužė ypač valdžios, vyriau­
sybės valią. Tačiau nereikia už­
miršti, kad tos bombos buvo 
numestos, kai karas artėjo prie

Šiandien jau daug mažiau ti- galo ir kai japonai jau buvo 
kima, jog “karas yra negali- įsitikinę, kad jie pralaimėsią, 
mas”, bet vis labiau pradedama j Nugabenti atominę bombą į 

I skaitytis su galimybe, kad ka- pat tikslą šiandien dra yra ga­
ras galės rimtai prasidėti dar Įima, nes ’les modernieji bom- 

I šiais 1951
Ir todėl šiandien jau mažiau, 'moję gali skristi labai didelius 

'galvos yra sukamos, kaip išrasti 
I naujus ginklus, bet rimčiau yra 
į susirūpinta, kiek galima galin- 
| giau, kad ir senos konstrukci­
jos ginklais apsiginkluoti. Ly- 

Igiai Europoje, tiek ir Ameriko­
je dedamos pastangos kuo dau­
giau kareivių pašaukti i karo 
tarnybą ir pasistengti juos ge­
riausiai apmokyti.

Rusija yra pareiškusi, jog ji­
nai nepakęs apginkluotos vaka­
rų Vokietijos. O Vakarai vistik 

lyra pasiryžę vokiečius įtraukti 
i į Europos gynimo armiją. Tai 
gali duoti netiesiogini karui ak­
stiną.

yvenima gerai žinau ir | Daugelio patyrusių politinių 
stebėtojų* nuomone, karas Eu­
ropoje prasidės dar šį pavasarį.

i Tik politikos žinovų mažuma reikšmę. Ji būtų labai efekty- 
yra linkusi manyti, jog Rusija 
Jauks tos valandos, kada jos or­
ganizuotas Prancūzijos ir Ita- 

' lijos komunistinis pogrindis pa-
pasaka apšmeižimui ku- į ims tuose kraštuose valdžią į 
? maldingų žmonių. Šia 'savo rankas ir iškels ten Stali- 
paskolino mano dėdė*

Chicagos leituviai nepriklau­
somos Lietuvos sukaktį minės 
vasario 11 d., 1951 m. Ashland 
Blvd. Auditorium, 1608 W. Van 
Buren Street. Programa prasi­
dės 4 vai. po pietų.

Yra pakviesti žymus ameri­
kiečiai ir lietuviai kalbėtojai. 
Bus nepaprastai gražus koncer­
tas. Dar kartą pareikšime savo 
griežtą ir vieningą pasiryžimą 
kovoti už neprikluasomos Lie­
tuvos atsteigimą ir teikimą vi- 
sokiariopos paramos Jungtinių 
Amerikos Valstybių vyriausy­
bei jos pastangose užkirsti ke­
lią komunistiškam imperializ-

ventojų tarpe tik depresiją ir 
palaužtų jų susijungimo su ata­
kuojančiais moralę.

. Atominė bomba yra nepa­
prastas ginklas. Ir jį pavartoti 
reikia labai apgalvotu, labai 
tiksliu būdu.

Muzika Visokiom
Progom

3 Dukes Orchestra
Pašaukite Tony

Prospect 6-4181
metais. bonešiai nepaprastoje aukštu- Puikiai Groja ir

Lietuviškus Šokius

Semaška—Orkestros Ved.

ap-
pa-
ne-

6014 S. Sawyer Ave.

Chicago, Ill.

plotus. Bet toji galimybė, dėka 
priešo aviacijos žymiai pažan­
gai, vis mažėja. Laikui bėgant, 
ir priešas vis išras daugiau 
sigynimo priemonių, kurios 
stos kelią atominę bombą 
šantiems bombonešiams.

Atominės bombos galia glūdi 
grėsmėje, kad jinai bus numes­
ta. Toks priešo nervų dilgini­
mas turi būti visą laiką palai­
komas. Diktatoriškas Politbiuro 
valdymas yra labai jautrus ato 
minei bombai, jis jos baisiai 
bijo. Tai yra kol toks ginklas, 
kuriam jis lygaus negali prieš­
pastatyti.

į Yra dar kitos aplinkybės — 
sako britų mokslininkai, — ku­
rios sumažina atominės bombos

Pas Budriką jūs geriau nu- 
pirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių 
dirbvsčiu

žymiausių iš- 
Kroehler, Pullman, 

i Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
.Armsrong, Lloyds, Rembrandt, 
levizijos setai. Skalbiamos ir 
prosyjimo mašinos, Siuvamos 
mašinos, Rašomos mašinėles, 

(Jewelry ir kitkas.
Elektrikiniai šaldytuvai, Te-

3241 S. HALSTED ST.

Tel.: CAlumet 5-7237

mane atsikvietė.
’ pasikalbėjimai

atsisveikinan
•tiivis pareiškė,

užsitęsė 
tas jau 

jog nuo

no pergalės vėliavą.
; Kita priežastis, kuri duoda 
spėjantiems kortas i rankas, y- 
ra Jugoslavija. Ja galės užpulti

1 Rusijos satelitai. Bet kadangi

vi, jei ją, pv., numestumem ant 
Kremliaus, ant Rusijos pramo­
nės vietovių ir tp. Bet 
je ir vakarų Europoje, 
tos ir žmonės laukia 
nimo iš bolševikinės 
argi ten gali būti

centrinė- 
kur tau- 
išsilaisvi- 
vergijos,

argi ten gali būti mesta toji
bomba? Pats atominės bombos žymiais dainininkais.

‘sprogimo faktas Europoje, kur ■ Krautuvė atidara Pirmadieniais 
j dar vyrauja vakariečių dvasia'
ar kur jos ilgimasi, atneštų gy-' vakare.

Radio valanda leidžiama 21 
metai iš WCFL 1,000 kil. sto­
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
Vakare, sU dideliu, orkestru ir

ir Ketvirtadieniais iki vėlumos

nekaso dy-

m o
mui.

Lietuvių Taryba, kurios dalis 
yra ir Chicagos Lietuvių Tary­
ba, neatlaidžiai, sumaniai ir 
sėkmingai darbuojasi už nepri­
klausomos Lietuvos atsteigimą. 
Amerika ir daugelis kitų 
tų tebepripažista Lietuvą 
nepriklausoma.

Tad ir mes iškilmingai
kime savo tėvų krašto šventę.

Dar kartą prašome nepašykš­
tėti ir gausios aukos Amerikos

kraš- 
esant

švęs-

"Atelie"
Studija įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir

Hollywood 
šviesomis.

garantuotas.

63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883 

Rez.: ENglewood 4-5840

Darbas

414 W.

©

PARUOŠKIT SAVO KARĄ ŽIEMAI
IŠVENKITE STAIGIŲ ŠALČIU

SPECIALUS 30 punktų Tepimo 
Dabar tiktai ....

Pakeiskite Transmission ir Differential Alyvą 
Body ir Fender Darbas — Dykai Apskaičiuojame 
Sudedam Naujus ir Patikrinam Senus Stabdžius 
Plauname Karus ir Atliekame Simonizing Darbą 
Wheel Alignment '— Ratus Išlyginame 
Motor Tune Up — Motorą Nustatome Kaip Reikia 

BALZEKAS MOTOR SALES. Ine.
4030 Archer Avenue Virginia 7-1515
Dalys Dėl Chrysler — De Soto — Dodge — Plymouth

Prestone — Zerex — Willard Batteries.
GOODYEAR PADANGOS (TIRES)

pareikala vimo

2'4 milionu 
milionu.

TAUPYI
išmokėjome

STA!

Turtas virš 25 milionu dol. Atsargos fondas virs 
U.S. Government Securities ir cash virš 12
CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.
JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.

4192 Archer Ave. - Chicago 32, Illinois
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiad. nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakar

Bald
biamos i 
kilimai,

baidai
Žemos kainos

DIDELIS PASIRINKI

Lietuviu Baldu Krauti

ROOSE i i

t

2310 W. Rooseveli
SEeley 3-4711

i

Seniausias Lietuvis
Laikrodininkas

Laikrodžių Taisymo Įstaiga 
ir Brangenybių Parduotuvė



b A N D A K A

Laisvė Privalo Būti Ko Jie Susilauks
Užtikrinta ir Lietuvai Tiesa Melą Nugalės

Kai Korėja viską rija,

Rusų Armija Rytuose
Jau Parengtyje

Amerikonų aukščiausias Ko­
misaras okupuotai Vokietijai,

i Julius Lintakas ir Liudas 
Kairys, veiklūs sportininkai, 
■tapo pašaukti į Dėdės Šamo ka­
irinę tarnybą.

Ginklus, turtą ir vaikus,

Atlikus Vieną Misiją 
Krašto Sostinėje

Kokie Uždaviniai Dabar
Stovi Prieš Mus

Įžengiame i Naujuosius Me­
tus didžios nerimasties kamuo­
jami ir drauge didžios vilties 
gaivinami.

' be, mūsų tautinė garbė ir mū­
sų istorinė pareiga reikalauja, 

i kad įas užsimojimas būtų ište­
isėtas. Nuo Jūsų, Tautiečiai, par­
eis Laisvės Mobilizacijos Vajaus 

i pasisekimas.
1 Šių metų sausio 12 dieną Įsi­
gali tarptautinė konvencija tau 
tų žudimui sudrausti, del ku­
rios sudarymo ir ratifikavimo 
Amerikos Lietuviu Tarvba yra

Tai Stalinas Kremliuj trinas, 
Tis be rūpesčių, ramus.

Nebe naujas jam tas kraujas, 
Jis ji laka jau seniai.
Nebe vienas plečia sienas, 
Jam pagelbsti ir kinai.

Jis juos gundo, kursto, siundo, 
Kaip įerzintus šunis.
Jie nejunta, nesupranta, 
Kad jų laukia pražūtis.

Kremliaus vadovaujamas pa­
saulinis komunizmas kėsinasi 
nužudyti vakarietiškąją civili­
zacija ir pavergti visą žmoniją. 
Tolimųjų Rytų Įvykiai atidarė 
akis ir tiems, kurie dar svyravo 
ir abejojo, paryškino Maskvos 
klasta ir jos 1940 metų agresiją 
prieš Lietuvą ir kitas Baltijos

padaruisi tiek daug pastangų. Bėg’ nuo taikos, prie nagaikos 
Akivaizdoje skaudžių mūsų pa- gav0 laisvę mindami.
vergtos tautos išgyvenimų yra Kremliaus valią ir jo galia 
tai svarbus Įvykis. _ ^nt saviškių kraudami.

Gausi ir pajėgi mūsų lietu­
viškoji šeima šiame krašte pa- O raudonas tas šėtonas, 
didėjo 25,000 atvykusiųjų iš Tarnas piktojo tarnų, 
tremties. Visi jie, kietos trem- Tunka, plinta, lai jie krinta, 
ties dalios užgrūdinti, yra be- Kaip tos musės be sparnų.

valstybes. Labiau nei kada nors 
pasaulis supranta šiandie, kad 
tautų laisve ir demokratijos lai 
mojimas sąlygoja pastovią tai-

kompromisiniai kovotojai su so­
vietiškomis užmačiomis ir už 
Lietuvos išlaisvinimą.

Atidėję i šalį visą tai, kas ga-
ką ir žmonijos pažangą. Laisvė, Ii mus skirti, pajungę musų

Žmonių turi, jis nežiūri, 
Kiek jų žūsta, jam vistiek 
Nes kiniečių, korėjiečių 
Jis sau randa tiek ir tiek.

kaip ir taika bei valstybių sau­
gumas. yra nedalomi.

Atsilankę šiandie Washingto­
ne po sėkmingai praėjusio BAL 
F’o Seimo, po konferencijos 
New Yorke su estu ir latvių 
veikėjais, kurioje buvo aptartos 
bendros veiklos gairės, po pa­
sitarimo su Voice of America 
vadovybe, iŠ kurios gautas užti­
krinimas, kad Amerikos Lietu­
viu Tarybos pastangos sudaryti 
sąlygas prabilti iš čia lietuvių 
kalba netrukus duos praktiškus 
vaisius, mes savo Įteiktame Val­
stijos Sekretoriui rašte pareiš­
kėme, kad Amerikos lietuviai 
visomis išgalėmis remia ir rems 
Jungtinių Amerikos Valstijų 
vyriausybės pastangas sulaiky­
ti pasaulinio komunizmo verži­
mąsi ir likviduoti jo agresijos

grupines ir asmenines ambici­
jas ir visą mūsų valia vienam 

j didžiam ir istoriniam uždavi­
niui — Lietuvos valstybės iš­
laisvinimui ir kryžiuojamos bei 
naikinamos lietuvių tautos iš­
saugojimui, vieningai spieski- 
mes apie AMERIKOS LIETU­
VIŲ TARYBĄ ir su pasitikėji­
mu talkinkime VYRIAUSIĄ- 
JAM LIETUVOS IŠLAISVINI­
MO KOMITETUI.

Vienybės ir tautinio susidrau- 
sminimo ženkle mes laimėsime. 
Washingtonas, 1951 metų 
sausio 8 d.

—Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas.

Rytą Vokietija Eis 
Su Rusija

Mes kariausim nepaliausim, 
Tiesa melą nugalės.
Kur teisybė, ten galybė, 

! Niekšam Dievas nepadės.

Dieve brangus, mato dangus, 
Kas čia kaltas tų veiksmų.
Kas teb’miega, duok jam jėgą 
šsitraukti iš skausmų.

— Perkūnas.*

Amerikiečiu
Vieša Opinija
Sovieiąi Plečia Savo 
Užkariavimus

savo pasikalbėjime su žurnalis- 
tąis pareiškė: “Sovietų Sąjun­
ga rytų Vokietijoje turi 25 ko­
voms paruoštas divizijas, ku­
rios, jei pasistūmėtų, galėtų pa­
siekti ir Reino upės krantus.” 

“Šiuo metu už geležinės už­
dangos nepastebima jokio ka­

drinės reikšmės judėjimo.” 
! Tai buvo pirmas kartas kada 
aukštas Amerikos pareigūnas 
viešai pasisako apie esamų ry­
tų Vokeitijoje komunistinių ka­
ro pajėgų dydį.

Tolimesniame savo pasikalbė- 
ime jis pasakė, kad tai viešu­

mai pranešęs ne baimės psicho- 
zui sukelti, o kad visi žinotų 
padėties rimtumą. Rusų pasi­
ruošimai, santarvininkams jau 

-buvo žinomi senai.
Į Jei tuo tarpu dar ir neesą ka­
rinių veiksmų, tai dar nereiš­
kia, kad visi gali ilsėtis ramy­
bės skraiste prisidengę.

Tos rusų pilnai apginkluotos 
divizijos gali kiekvienu mo­
mentu, gavus įsakymą, pradėti 
žygį į vakarus. Pajudėjimas ga­
li prasidėti Lenkijoje, nes ten, 
esą, galima žygio pradžią ilgiau 
išlaikyti paslaptyje.

Visame pasaulyje per vieną 
dieną uždegami 3 ir pusė bili­
jono degtukų.
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padarinius; kad pakibusi virš 
Europos grėsmė yra drauge 
grėsmė ir Amerikai; kad negana 
sudrausti komunistinį- agresorių 
Azijoj, bet kad reikia likvidud- 
ti ir 1940 metų agresijos pada­
rinius Europoje; kad Lietuvos 
valstybės išlaisvinimas turi bū­
ti įsakmiai Įjungtas Į Amerikos 
taikos ir antrojo pasaulinio ka­
ro politinio likvidavimo progra 
ma; mes pertiekėme vieninga 
Amerikos lietuvių pasiryžimą 
veikliai Įsijungti i Jungtinių 
Amerikos Valstijų organizuoja­
ma pasipriešinimą pasaulinio 
komunizmo užmačioms ir su­
formavime mūsų konkrečius, 
gyvenamo politinio momento 
diktuojamus, pageidavimus.

Amerikos Lietuviu Tarybos 
Vykdomojo Komiteto Jūsų var­
du padarytas žygis Įpareigoja 
visus šiame krašte gyvenančius 
lietuvius, žodžius turi sekti dar-

Berlynas. — Komunistinio 
režimo rytų Vokietijos prezi­
dentas Wilhelm Pieck Berlyno 
sovietinėje dalyje pasakė kal­
bą, kurioje pareiškė, kad “taiką 
mylinti vokiečių tauta kovos 
petis i petį su Rusija, jei ame­
rikoniški agresoriai iššauks nau 
ja pasaulini karą”.

Tuos žodžius Pieck pasakė 
miniai, kuri susirinko ji pasvei­
kinti gimtadienio proga.

Neatsargus Važiavimas
Jam Pasibaigė Blogai

Daug žmonių dėl netvarkin­
go ar neatsargaus vairavimo 
praranda važinėti automobiliu 
leidimą — ir niekas apie tai 
daug nešneka. Bet šis nuotykis, 
kada 89 metų vairuotojas — 
George Robinson neteko Angli­
joje automobiliui vairuoti lei-

Dienraštis “Express” išeinąs 
; Portland, Maine, rašo:

“Since August, 1939, when 
the emperor of Soviet Russia 

! struck hands with Adolf Hit- 
i ler and by so doing launcehd 
the Second World War (which 
has not yet ended, as we now 
begin to understand) his Com­
munist Empire has increased in 
population by about 350 per 
cent and in area by about 26 
per cent.

“Communism now holds full 
sway in Russia and Siberia; in 
a large part of Finland; in Es­
tonia, Lithuania, and Latvia; 
in Poland, Hungary, Romania, 
Czechoslovakia, Bulgaria, Al­
bania; in eastern Germany; in 
eastern Austria; in Yugoslavia 
(where for the time being, it is 
called ‘Titoism’); in Manchuria, 
Mongolia, China, and northern 
Korea. It threatens Tibet, 
which its Chinese armies are 
now conquering. And it is reach

Typist
Patyrusi

Bendram Ofiso Darbui
Nuo 8:30 iki 5 popiet 

5 Dienų Savaitė;
Geras Atlyginimas

Scherer
Freight Lines

1833 So. Canal Street
MOnroe 6-7013

bai, nes tik iš mūsų darbų pa­
saulis spręs, ar mūsų tauta, 
mūsų ir mūsų tėvų žemė turės 
būti laisva ir nepriklausoma. 
Todėl dar labiau suglaudinkime 
gretas ir pademonstruokime 
šiam kraštui ir visam pasauliui 
mūsų politini subrendimą ir 
laisvės branginimą, o c

Artimiausia proga tai pada­
ryti — tinkamai paminėti tris- 
dešimt-trečiąją Lietuvos valsty­
bės nepriklausomybės paskelbi­
mo sukakti ir sumobilizuoti ko­
vai del Lietuvos išlaisvinimo 
reikalingas lėšas. Visose mūsų 
didelio, plataus ir galingo kraš­
to vietose, kur tik esama lietu-

dimo, pateko Į visą didžiąją 
spaudą.

Senis, mat, daug metų važi­
nėjęs automobiliu, paskutiniuo­
ju metu visai pradėjo nepaisyti 
važiavimo taisyklių. Turėjo Įsi­
kišti policija, kuri jam ir atė­
mė leidimą. Nuo šiol senukas 
turės važinėti autobusais.

Antanas Stankus Pirmauja 
Kaipo Biliardo Meisteris

Waterbury, Conn. — Antanas 
j Stankus, rodydamas lošime I v 
aukštą klasę, nugalėjo Chick 
Pietro rezultatu 75-38. Stankus 
jau lošė penkias partijas.

ing out for Indo-China, Siam, 
and Burma.”

Rusai Turės Paruošti 20 
Kiniečių Divizijų

Nacionalistinės Kinijos žval­
gyba praneša, kad jos turimo­
mis žiniomis Sovietų Sąjunga 
pasižadėjo apmokyti, apginkluo 
ti ir suteikti karinę medžiagą 
10 tanku ir 10 kitokioms komu- I _ c nistines Kinijos divizijoms.

Vadinasi, apsiima aprūpinti 
net 20 raudonųjų kiniečių divi­
zijų.

REIKIA VYRU
MUMS REIKIA

Turret Lathe
Engine Lathe
Operators

AND

Gear Cutter
Trainees

Patyrimas Nėra Būtinas 
Malonios Darbo Sąlygos 

Kreipkis Tuoj aus

Brad Foote
Gear Works

Clerical Position
Jauna Moteriškė

Turinti Stenografišką Patyrimą 

40 valandų, 5 dienos.

Progos Iškilti

Chicago Tire Co.
(Division of B. F. Goodrich)

850 W. Washington

MOnroe 6-6400

Klausk

Mr. J. T. Ritchie

ANTHONY B. PETKUS*

Nuliudimo Valandoj jį
Kreipkitės į

ANTHONY Į 
B. PETKUS |
Laidotuvių Direktorius .h 

DVI MODERNIŠKOS į 

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
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vių, tatai turi būti padaryta. 
Ten, kur vietos jėgos yra nepa-1 
Rankamos, kreipkitės i dides­
nius Amerikos Lietuvių Tary­
bos skyrius, — jie mielai Jums 
patalkins. Priimkite rezoliucijas
Jarno atsišaukime paliestais 
klausimais ir pasiųskite jas sa­
ro Valstijų senatoriams ir kon-

Kovai del Lietuvos išlaisvini­
mo lėšų telkimas nesiriboja 
Lietuvos valstybės nepriklauso­
mybės sukakties minėjimo pro­
tą. Šiais kritiškais metais Ame- 
ikos Lietuvių Taryba yra užsi­

brėžusi sukelti $100,000 doleriu 
mimą. Kaip jau esame paskel-
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Dabar Galės Atostogaut Lietuvos Nepriklauso-
Išdirbes 27 Metus

Kazimieras Remelkis 
Pasitraukė i Pensiją

Du gerai žinomi mūsų biznie­
riai: Algirdas Pivaronas ir.Na­
poleonas Poczulp išvyksta šį 
šeštadienį porai savaičių atosto­
gų į Floridą.

Lietuviai Tikisi Ši Ta Gauti 
Iš Demokratų Partijos Vadų

Siūloma Teisėjo Vieta 
Ir Narystė Komisijoj

Saules Išsiilgę Vyksta į DR. STASYS BUDRYS
IR

Lydimas buvusių bendradar­
bių nuoširdžių linkėjimų, Kazi­
mieras Remelkis, 4846 S. Laf­
lin St., nuo Naujų Metu pasi­
traukė iš Commonwealth Edi­
son Company ir išėjo į pensija. 
Dirbdamas kaipo pagelbinis o- 
peratorius šiaurės vakarinėje 
generatorių stotyje 3400 N. Ca­
lifornia Ave. ištisus 27 metus, 
dabar jis pasitraukia Į poilsi.

Atvykęs iš Lietuvos 1921 m 
ir šiuo metu būdamas našlys, 
jis gyvena su savo sūnum Sta­
siu. Turi dar kitus keturis ve­
dusius vaikus: Rudolph, Kotry­
na, Antaną ir Joną ir 8 anūkus. 
Stasys ir Jonas 2-o pasaulinio 
karo metu tarnavo užjūriuose.

Kugelio Receptas Atnešė
Dovana €

P-nia A. Višniauskienė iš 
Springfield, Ill. 1948 m. buvo 
laimėjusi Chicago Tribune $5. 
dovana už lietuviško kugelio 
receptą. O šiom dienom jai vėl 
teko net $100.00 dovana už pa­
tarimus, kaip pagaminti virti­
nius ir iškepti vaisių pyragą.

Laikraštis pabrėžia, kad po­
nia A. Višniauskienė yra susi­
pratusi lietuvė ir kad jinai pa­
sižymi vietos lietuviškoje veik­
loje.

Edward J. Petrauskas 
Atidarė Ofisą

Ilgametis birutietis ir geras 
lietuvis ^Edward J. Pratt (Pe­
trauskas) atidarė Maquette Par 
ke savo viešosios sąskaitybos ir 
“tax Consultation” įstaigą — 
ofisą. Adresas: 2944 W. 63rd St. 
Telefonas: GR. 6-7666. Jis yra 
“Certified Public Accountant”. 
Gero pasisekimo ’.

Suvalkiečių Mišraus
Choro Pamokos

Po trumpos pertraukos, kuri 
įvyko švenčių laikotarpyje, Su­
valkiečių mišrus choras vėl pra 
dės savo pamokas šį antradienį, 
Sandaros svetainėje. Senieji na 
riai ir nauji prašomi atsilanky-

Buv. Tremtinių Bend r. 
Suvažiavimas Chicagoj

Žymių Dainininkų Koncertas 
Sausio 14 Dieną

Šį šeštadienį sausio 13 d. įvyk 
sta Tremtinių Bendruomenės 
(Illinois valst.) suvažiavimas 
Chicagoje. Po iškilmingo atida­
rymo AMALGAMATED salėje 
(333 So. Ashland Blvd.) įvyks 
rinktinių jėgų koncertas, kurio 
programą pildys A Dambraus­
kaitė, St. Baranauskas, smaiki- 
ninkas P. Matiukas. Akompa­
nuoja A. Kučiūnas. Pradžia 7 
vai. vakare.

Sekmadienį — 10 vai. Šv. Kry 
žiaus bažnyčioje pamaldos. Ir 
lygiai 12 vai. Liet. Vyčių salėj, 
2453 W. 47th St. suvažiavimo 
darbo posėdis.

Rodys Įdomius Krutamus
Paveikslus

Šio šeštadienio ■ vakare, Ch. 
Ūkelio salėje, 3436 S. Lituani- 
ca Avė. bus parodyti krutami 
paveikslai iš Belgijos * Kongo. 
Tuos “movies” pagamino viena 
lietuvaitė, išvykusi iš Chicagos 
į Afriką prieš 18 metų ir ten 
visą laiką gyvenusi. Rodytoju 
bus p. A. K. Valukas. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

mybė Bus Minima 
Vasario 11 Dieną

Chicagos lietuviai Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktį mi­
nės sekmadienį, vasario 11 d. 
Ashland Blvd. Auditorium sa­
lėje, 1608 W.- Van Buren St.

Pakviesti žymūs amerikiečiai 
ir lietuviai kalbėtojai. Po to mi­
nėjimo bus rinktinių jėgų kon­
certinė dalis.

Minėjimo pradžia 4 vai. po 
pietų.

M. Bertash Aukojo 
Kuraičių Sueigoje ;

Žinomas mūsų biznierius ir 
ilgametis “Sandaros” skaityto­
jas p. Motiejus Bertash, 10535 | 
|So. Seeley Ave. šių Naujų Me­
tų sutikimo sueigoje, kuri ivy- | 
ko pp. D. Kuraičių namuose, 

i luoširdžiai prisidėjo prie trem­
tyje esantiems lietuvių vaiku­
čiams aukavusių svečių ir tam 
reikalui paaukojo dešimts dole­
rių.

Išviso per subuvimą pp. Ku- 
įraiciu namuose šiam kilniam 
i tikslui buvo surinkta net $126.

Universiteto Klubas 
Rengia Šukius Sausio 20

Į šeštadienį, sausio 20 d. Viking 
Temple svetainėje, 6855 South 

Į Emerald Ave. “informal Stag 
or Drag” šokius rengia Lietu- 
vių Universiteto Klubas. Šo- 
kiams gros Jim Barclay orkes­
tras. Pradžia 8:30 vai. vakare. 
(Įėjimas — $1.00.

*

Komitetas J- Brenzai 
Remti Išdavė Savo 
Finansinę Atskaitą

Nepartinio Lietuvių Komite­
to Jonui B. Brenzai Remti pir- 
i mininkas Antanas J. Rudis iš- 
i davė finansine atskaita. Komi- 
I tetas yra išleidęs parėmimui J. 
, B. Brenzos kandidatūros į aps­
kričio iždininkus $724.66. Su- 

[ rinkta buvo irgi tiek pat. 
. Didžiausią auką sudėjo patsai 
p. A. J. Rudis — $186.51. Kiti 
aukotojai buvo sekanti: p. Stan

• ley Baįzekas — $100; Lietuviai 
Republikonai — $100; Dan Ku­
raitis — $50. Po $25 aukojo šie 
asmenys: Joseph M. Mozeris, 

: A. K. Valukas, A. A. Peters, 
J. J. Grish, John Pakel, A. Va­

lionis, Peter Sloger, B. R. Piet- 
| kiewicz, John J. Kazanauskas, 
Į M. R. Kazūnas, John Shulmis- 
i tras.

Komitetas ištaria širdingą pa 
. dėką visiems aukavusiems ir 
I prisidėjusiems prie išrinkimo 
John B. Brenzos į Cook Coun- 

Į ty iždininkus.

Klaipėdos Išlaisvinimas 
Minimas Sekmadienį

Šį sekmadienį, sausio 14 d. 
Dariaus-Girėno posto salėje — 
4416 So. Western Ave. — mini­
mas Klaipėdos Išlaisvinimas. 
Kalbas pasakys Klaipėdos su­
kilimo dalyviai ir žymūs visuo­
menės veikėjai.

Meninę dalį išpildys solistai 
A. Dambrauskaitė ir St. Bara­
nauskas.

Įžanga nemokama. Pradžia 5 
vai. po piet. Maloniai kviečia 
dalyvauti

Minėjimui Rengti Ko-tas.

Šiomis dienomis mirė Dale 
Davis, Wilmette, Ill. Jis buvo 
adv. F. Bradchulio švogeris. 
Velionis paliko savo žmonai, 
buvusiai Helen Lacytei, didoką 
turtą.

Neseniai atvykęs i tremties 
A. Raštikis pradėjo organizuoti 
kanklininkų orkestrą. Jis yra 
įgudęs kanklių gamintojas ir 
užsimojo tuč tuojau padaryti 
jų bent tuziną.

Pereitų švenčių proga Da­
riaus-Girėno legionierių postas 
surinko $1,100 nupirkimui ciga- 
retų karo invalidam esantiems 
Hines ir Waughi ligoninėse.

Jonas Stoškus, 6522 So. Rock 
well St., Municipal Teismo pa­
reigūnas, išbuvo keletą dienų 
ligoninėje. Dabar jis vėl grįžo 
prie savo pareigų.

P-nai B. ir J. Gulbinai, žino­
mi sandariečių veikėjai, persi­
kėlė i nuosava narna 7832 So. 
Ebe; hart Ave. Jų telefonas — 
Steward 3-7827.

Metinis Lietuvių Prekybos 
Buto susirinkimas įvyks sausio 
31 dieną, Dariaus-Girėno salėj.

Stasys Yaras, 45 metų, gyve­
nęs 3201 So. Lituanica Avė. bu­
vo užmuštas troko prie namo, 
3514 Archer Avė.

Troko vairuotojas A. S. An­
drews tikrina, jog Yaras, besi­
vydamas gatvekarį pats atsidū­
rė prieš troką.

“Živilė” Bus Suvaidinta
Šeštadienį, Sausio 20 d.

Kiekvienam Veria Pamatyti 
Ši Veikalą c *•

Pasirodymas scenoje Antano 
Škėmos veikalo “Živilė” sukėlė 
plačiu diskusijų vietinėje mūsų 
spaudoje. Vieni šoko kritikuoti 
tą veikalą, kiti jį labai išgyrė. 
Kaip tai nebūtų, bet “Živilė” 
suįdomino visus. Ir ne be pama­
to. Šioje dramatinėje legentoje 
atvaizduota lietuvių gyvenimo 
nuotrupos trijose epochose, ku­
rios viena nuo kitos tolokai at-
skirtos.

Kadangi daugelis dar nėra 
matę “Živilės”, tai tokiems pa­
tartina sekanti vaidinima, ku- 
ris bus šeštadienį, spalio 20 die­
ną, 11-tos gatvės teatre pama­
tyti. Pradžia 7:30 vai. vakare.

Šį veikalą režisuoja J. Šle­
kaitis. Vaidina: I. Nivinskaitė, 
K. Gandrimas, V. Juodka, A. 
Škėma, V. Valukas'

J. P. VARK ALA
Income Taksus

PILDO
Valstijos Registruotas 

Auditorius

2401 West 63rd Street
Phone WAlbrook 5-7711

Frank Tarvydas, 37 m., gyv. 
1712 No. Ashland Avė. street- 
car’io prie Grand ir Milwaukee 
Ave. sąkryžoje buvo sunkiai 
sužeistas. Gydosi Šv. Marijos iš 
'lazareto ligoninėje.

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės j mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Chicagos lietuviai demokratai 
gavo pažada iš partijos vadų, 
jog mūsišiams kandidatams yra 
atviros dvi vietos: paskyrimas 
nelaukiant rinkimų į Municipal 
teisėją, o antra, tai industrinės 
komisijos narystė. Į teisėjo vie­
tą aspiruoja adv. Ruddy Va- 
salle ir adv. C. Savickas. Indus­
trinei komisijai numatomas 
adv. Al. Paveris.

Ne gana to, lietuviai reika­
lauja, kad kandidatu į alder- 
manus Brighton Parke būtų 
užgirtas mūšų tautietis St. 
Kane, o jei ne, tai sekanti po 
jo — M. Simmons, Nick Jurek. 
Dabartiniu aldermanu toje 12- 
toje wardoje yra Eddie Kuchar 
ski. Ji išstumti, žinoma, bus la- 
bai sunku, bet kartais ir tokie 
nepaprasti dalykai pasitaiko.

Marquette Parko apylinkėje 
daugelis lietuvių nebenori rem­
ti John Egan į aldermanus. Mū-

Dariaus-Girėno Postas 
Pakeitė Vieną Savo 
Konstitucijos Punktą

Užteks Mežesnio Skaičiaus 
Nariu Metiniam Susirinkime c.

Dariaus-Girėno Legionierių 
Postas pradėjo šiuos metus su 
nauja pataisa konstitucijoj. Iki 
šiam laikui metiniam susirinki­
me, kuriame gali būti pakeista 
konstitucija, turėjo dalyvauti 
25 nuoš. visų narių. Dabar už­
teks 10 nuošimčių. Postas turi 
1,100 narių, tai dešimta dalis jų, 
atsilankiusių į metinį mitingą, 
galės dviem trečdaliais balsų 
mainyti pamatinius įstatus.

Dabartinėje konstitucijoje y- 
yra pažymėta, jog namo board 
direktoriais gali būti tik tie, ku 
rie prisidėjo prie to namo sta­
tymo. Naujesni posto nariai 
buvo priešingi šiam patvarky­
mui, bet iki šiam laikui jiems 
nesisekė išmesti to paragrafo 
iš konstitucijos. Galimas daik­
tas, jog sekančiame susirinki­
me šie bandymai bus pakartoti.

Prieš keletą dienų įvykusia­
me mitinge Dariaus-Girėno po­
stas paskyrė $600 surengimui 
“Show” dviejose karo veteranų 
ligoninėse. — Narys.

Gražiausia Užeiga
Bridgeporte

BALTIC INN

GERIAUSIOS RŪŠIES 
GĖRIMAI

Nauji Savininkai

J. ir D. YLAI

3129 S. Halsted St.

siškiai linksta prie nepriklauso­
mo kandidato Joe Matushek, 
kurio žmona yra lietuvaitė. 
Taigi, pavasariui artėjant, bus 
nemažai įkarščio ir vietinėje 
politikoje. — Alfa.

Jeigu pasaulyje žmonės vieni 
kitų nežūdytų paskirai ir ma­
sėmis, gal mūsų gražus pasaulis 
r būtų nebloga vieta gyventi.

Įsidėkite i Savo Namus 
The Ace Storm Window

Kreipkitės į Lietuvi 
J. Spaitį

JOSEPH SPAITIS
ACE aluminiai langai, kurie 

užkariauna Chicagą, yra labai 
praktiški, gražūs ir tvirti. Jie 
apsaugos jūsų namus nuo dul­
kių, nuo staigių vėjo užpūtimų. 
Jie yra gražūs, praktiški ir tvir­
ti.

“The Ace Storm Window” 
sutaupins kurą žiemos laiku ir 
apsaugos nuo vabzdžių, musių 
ir uodu vasaros metu.

Įd5ki?^ šiuos aluminius lan­
gus dabar, be atidėliojimo, pa­
šaukiant ar atsilankant į mano 
įstaiga

ACE STORM 
WINDOWS

3261 So. Halsted Street
Tel. Victory 2-6472

Conrad Photo Studio
Moderniška Fotografavimo 

Įstaiga — "Atelie" 
Studija įrengta pirmos rūšie su 
moderniškomis užlaidomis ir 

Hollywood šviesomis. 
Darbas garantuotas.

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883 

Rez.: ENglewood 4-5840

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Ave.
CHICAGO 9, ILL.

OFISO VALANDOS:
Vakarais:—
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

UETUVU AKIŲ GYDYTOJAI
M metų patyrimai

TeL Tart*
Pritaiko Akiniu 

Kreivai Akie 
Ižtaiao

Ofisas ir Akinto Dirbtuv*
SU1 SO. HALSTED ST.

kampan 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo < Iki 

Nedalioj pairai eutartį

Šį šeštadienį, sausio 13 d. pp.
Dan ir Della Kuraičiai, p. Marv 1 
Bulaw ir p. Julia Malonis iš­
vyksta trims savaitėms atosto- 1 
gų saulėtoje Floridoje.

— Tai yra protingas šuo. Iš 
pirmo pamatymo atskiria dorą 
žmogų nuo vagies ar • kitokio 
niekadėjo.

— O kodėl nori jį parduoti?
— Turiu jo atsikratyti, nes 

kartais jis ir man į šlaunį kan­
da.

DR. MILDA BUDRYS
ydytojai ir Chirurgai

1946 W. Cermak Road
CICERO, ILL.

Ofiso Telef.: OLympic 2-3652
Ofiso valandos: nuo 2—5 ir 6—3 

Šeštadieniais 2—4 popiet
Namų telefonas: YArds 7-8283

<•

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arba 6-3900

* *

GERIAUSIA PIRKTI 
Namams Reikmenis

I š

Lietuviu Bendrovė 
KRAUTUVIŲ

REFRIGERATORIAT 
TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 
Ir Vaikų 

RAKANDAI

44 e*

♦ Didžiausias Pasirinkimas ♦

I
 Mažiausios Kainos ♦

Lengviausi Išmokėjimai *

Rakandų Išdirbėjai <

Pagal Užsakymą ♦

PRQGREW^

Furniture C0-
3224 S. Halsted St. t

Tel. Victory 2-4226 ♦
4183 Archer Avė. ♦Tel. LAfayette 3-3171 ♦

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai­
sus Žūvavintui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautieti

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namu Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil­
ną Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

Vartotų Automobilių Pasirinkimas
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

1949 PLYMOUTH ......................................... $1,350
1949 OLDSMOBOLE .................................... $1,750
1950 BUICK ..................................................... $1,975
1948 OLDSMOEOLE ................................ $1,255 W
1947 BUICK SUPER .................................. $1,150 <$>

1947 BUICK ROADMASTER .................. $1,100
1941 BUICK SPECIAL (kaip naujas) .. $600
1942 BUICK SPECIAL .   $600
1939 CHRYSLER ....................  $250
1940 BUICK 4 DOOR SEDAN ................... $350

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

3248 S.

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M i
GYDYTOJAS ir CHIRUL

11750 PARNELL A Vi
Chtcag 28. I’d

GYDYTOJ1 S ir uHIRUItGA.

r.ixi<L--nci •'» ir Oflsp--
3417 S. Halsted

Phone LAfayette 3-7020
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 5 iki 8 
Nedeliomis pagal Sutarta

Tel. VIRginia 65o3

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ* 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popu' 

• Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA:

3241 West 66th Place
Tel. REPublie 7868

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted St.

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 j Iri i1
Phone YArds 7-720*?

Y A Rds 2246DR. C. Z. VEŽEI TS
i>EN 118TA 0
Se. Ash. vad ava 

arti 47th
Valandot* nuo 9 ik) ' 

Seradoj pag-al

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Av©.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—r 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutari
Ofiso Telefonas: YARds 4737 
Namų Tel. PROspect 1933

Kad neatsakys viršutiniai telefoną.' 
Šauk Midway 00 JI.

Phone YARde 5921
Rei. Tel. KENwooc o

DR. BERTASH
756 W. 35th Stree?

Cor. of 85th and
Ofiso valandot nuo 1 3;

20 Metų Patyrime 
VALANDOS: 6—8 vai. vakx 
Šeštadieniais dieną. Uit 
mis valandomis—pagal nt dr­

victory 1522DR. J. KULIS
Valandos:

9 Iki 12 a.m.—$ iki ?
LIETUVIS GYDYTOJ a S 

CHIRURGAS
3259 5t Ckf. >




